


Introduction

Cette publication présente des donneées de cadrage sociodéemographiques de la Communauté
d'’Agglomération du Niortais (Niort Agglo) et ses 40 communes : évolution de la population, des
meénages, des actifs, des emplois, des activités économiques, des migrations résidentielles, des
déplacements domicile-travail et du logement.

Ces données sont mises en perspective avec d'autres échelles territoriales : l'aire urbaine de Niort, le
département des Deux-Sévres, la région Nouvelle-Aquitaine, la France métropolitaine.

Afin de positionner le territoire de la CA du Niortais, les données sont comparées a celles de dix autres
EPCI, constituant le reférentiel des territoires. En effet, une analyse statistique basée sur des critéres
démographiques et éeconomiques a 'échelle de la France métropolitaine a été réalisée et a permis de
ressortir dix EPCI aux caractéristiques comparables a celles de la CA du Niortais.

Par ailleurs, on y retrouve deux autres territoires de proximité : la Communauté d'agglomeération de la
Rochelle et la Communauté urbaine du Grand Poitiers.

Cette publication permet aussi de disposer d'une vision évolutive du territoire communautaire, en
comparant le dernier cycle de recensement avec le précédent a savoir 2007-2012 // 2012-2017.

Ce travail, réalisé par le service Observatoire et stratégie territoriale, s'appuie sur les
derniers résultats du recensement de U'INSEE disponible en 2020 et dont 'année de
référence est 2017.
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Population

« Niort Agglo, avec ses 40 communes,
compte une population de 120 733 habi-
tants au 1¢ janvier 2020 allant de 173 habi-
tants a 58 707 habitants pour Niort.

« La population croit chaque année de +0,5%,
soit + 2 697 habitants en 5 ans.

» La croissance démographique est portée
a la fois par un solde naturel positif et un
solde migratoire excédentaire.

» La CA du Niortais compte 33% de personnes
de moins de 30 ans et 27,8% de plus de 60
ans.

» Cependant, la tranche d'age des 60-74 ans
enregistre la plus forte progression.

Migrations résidentielles

» Niort Agglo compte 5 558 nouveaux arri-
vants (les entrants).

» 4 998 habitants ne résident plus sur le terri-
toire communautaire (les sortants).

» Les migrations ont surtout lieu entre les
Communautés de communes limitrophes a
la CA du Niortais.

» Un territoire attractif pour les 20 - 45 ans.

» Des migrants vivant essentiellement au sein
d'une famille composée d'un couple de
deux actifs ayant un emploi.

 Les professions intermédiaires et les em-
ployés sont bien représentés parmi les mi-
grants.

Ménages
*Niort Agglo compte 56 821 ménages.

«La taille moyenne des ménages est de 2,1
personnes.

*38,3% des ménages sont composés d'une
personne seule et cette catégorie progresse
sur 5 ans (+8,8%).

Le nombre de familles monoparentales
progresse fortement (+11,2% sur 5 ans).

Actifs

« Niort Agglo compte 57 011 actifs de 15 a 64
ans, stagnation du nombre d'actifs sur 5 ans
en moyenne annuelle.

« Le taux d'activité de la CA du Niortais est de
76,5%.

« Le taux d'activité des femmes est tres éleve
(75,4%), bien supérieur aux taux régional et
national.

» 16,9% de jeunes actifs de 25 a 39 ans.

«174% d'employés et 14,5% de professions
intermédiaires.

* +2,1% de cadres par an en 5 ans.

» 29,9% de retraités parmi la population.

Emplois

» Niort Agglo compte 63 529 emplois dont 46 091
emplois salariés privés.

» 174 emplois créés en 5 ans.

« Le taux de croissance de 'emploi sur la CA du Niortais
en 5 ans est de +0,1% en moyenne annuelle.

 Le secteur de la construction est celui qui perd le plus
d'emplois (-0,9% par an).

» La CA du Niortais fournit plus d’'emplois qu’il n'y a
d‘actifs : pour 100 actifs occupés, elle offre 126 emplois.

Revenus et chomage

» Des revenus médians disponibles s'élevant a 1 828 € par
mois ; revenus supérieurs a la moyenne nationale.

* 54% : taux de chdmage localisé sur la zone d’emploi de
Niort au ler trimestre 2020.

» 5424 demandeurs d'emploi de catégorie A.

Activité économique

» 8 259 établissements actifs sur le territoire.

» 56 établissements de plus de 100 salariés.

» Un secteur tertiaire fortement présent.

» 5 établissements financiers et d'assurance parmi les 8
plus gros employeurs du secteur marchand.

» Des fleurons industriels de renommée nationale voire
internationale.

Déplacements domicile-travail

*56,3% des actifs sortent de leur commune pour travailler.

»85,4% des actifs résident et travaillent sur la CA du Nior-
tais.

» 20 449 actifs viennent travailler sur la CA du Niortais.

»7 501 actifs sortent de la CA du Niortais pour travailler.

*32,2% des emplois de la CA du Niortais occupés par des
entrants.

Logements

« Niort Agglo compte 63 838 logements; le nhombre de
logements progresse : + 2 983 logements soit une évo-
lution de +1% par an.

» Le parc de logements est essentiellement composé de
résidences principales.

« Sur les 56 428 résidences principales, 76,3% sont des
maisons.

» 77,2% des résidents sont propriétaires de leur maison et
12,5% de leur appartement.

» 86,5% du parc de l'agglomération est constitué de rési-
dences de grande taille.
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Evolution annuelle moyenne de la population sur 5 ans (en %)

CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomeération 0,9
| CA du Niortais 05 |
CA Le Grand Chalon 0,3
CA d'Agen 0,3
CA du Choletais 0,3
CA de Laval Agglomération 0,2
CA de Blois Agglopolys 0,2
CA Chartres Métropole 0,2
CA du Bassin de Brive 0.1
CA du Grand Angouléme 01
CA Roannais Agglomération -0,1
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 0,3
Teritoiresdeproximite
CA de la Rochelle 0,7
CU du Grand Poitiers 04

Source : INSEE RP 2012 et 2017

Poids des 25 - 39 ans dans la population totale (en %)

CA Chartres Métropole 181
CA d'Agen 17,9
CA de Laval Agglomération 17,2
CA du Niortais 16,9
CA du Choletais 16,9
CA Le Grand Chalon 16,8
CA du Grand Angouléme 16,7
CA de Blois Agglopolys 16,3
CA du Bassin de Brive 15,5
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 15,5
CA Roannais Agglomération 154
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 16,6
Teroiesdeproimite
CU du Grand Poitiers 18,3
CA de la Rochelle 15,8

Source : INSEE, recensement de la population 2017
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Indicateur de concentration de 'emploi (en %)

#/

oct. 2020

CA du Niortais 126
CA de Blois Agglopolys 120
CA du Choletais 119
CA de Laval Agglomération 119
CA d'Agen 119
CA Le Grand Chalon 118
CA du Grand Angouléme 117
CA Roannais Agglomération 111
CA Golfe du Morbihan - Vannes 110
CA du Bassin de Brive 104
CA Chartres Métropole 100
Moyenne référentiel (hors CA du Niortais) 113
Teritoiies deproximite
CU du Grand Poitiers 125
CA de la Rochelle 119

Source : INSEE RP 2017

Taux de chémage localisé (en %)

Cholet 5
| Niort 54 |
Laval 54
Blois 6.3
Chartres 6,6
Vannes 6,6
Chalon-sur-Saéne 6,8
Brive-la-Gaillarde 71
Roanne 72
Agen 74
Angouléme 79
Teritoiies deproximite
Poitiers 59
La Rochelle 7.8

Source : INSEE, 1¢ trimestre 2020
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Le territoire de la Communauté d'Agglomération du Niortais, un pilier
du Péle Métropolitain Centre Atlantique

Situation de la Communauté d'Agglomération du Niortais dans le grand ouest Atlantique

La Roche-Sur-
@ Yon
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La CA du Niortais bénéficie d'un NI AR M et A ' .
positionnement  géographique ’ Y b
stratégique par sa proximité
avec le littoral Atlantique et par
son excellente double desserte
autoroutiere et ferroviaire.

Située dans la région Nouvelle- Bressuire @

Aquitaine, a lextrémité sud-
ouest du département des
Deux-Sévres, la CA du Niortais
est limitrophe de deux
départements : la Charente-
Maritime et la Vendée.
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La CA du Niortais, une inscription au cceur de l'aire urbaine de Niort

Le territoire de la CA du Niortais
s'inscrit au sein de l'aire urbaine
de Niort, elle-méme composée
de 69 communes, dont trois
vendéennes. Il compte pour 60%
de la superficie de l'aire urbaine
de Niort, concentre 77% de la
population et 88% des emplois.

Lepdleurbaindel'airesecompose
des communes de Niort - Aiffres
- Chauray - Bessines, autour
duquel sarticulent les polarités
economiques et la dynamique
démographique.

Les deux aires urbaines de Niort LAt L éocnde
e . ¢ ] Limite départementate

et de la Rochelle s'inscrivent dans P ey

. . . nowralies communas Va-du-Mignon. Aigondigna, Prailes-La Couarde)
un continuum géographique oy 1) A
permettant  la  valorisation =) - Sk Y22 ominiiss 2icimestcs siante
territoriale d'un positionnement B L __
stratégique entre les deux aires
urbaines (Mauzé-sur-le Mignon est un exemple).
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Population

120 733 habitants au 1°¢ janvier 2020
+ 2 697 habitants en 5 ans

+ 0,5 % par an : taux d'évolution moyen
de la population

33 % des personnes ont moins de 30 ans
27,8 % ont plus de 60 ans

1182 naissances en 2019
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Nom de la commune Population Population | Evolution annuelle
LES HABITANTS municipale municipale moyenne 2012-

2017 (en %)

Combien d’habitants sur la CA du Niortais ?

120 733 habitants au 1* janVier 2020 allant de Beauvoir-sur-Niort 1752 1766
173 habtants 58 707 habitants pour Niot. ————
Le Bourdet
Parmi les 40 communes de la CA du Niortais : ____
Chauray 7 006 6483
3 d'entre elles présentent plus de ————
5 000 habitants : Aiffres, Chauray, Niort. Echire 3371 3282
5 autres communes comptent de 2 500 a Fors 1795 1745
5 000 habitants : Magné, Mauzé-sur-le-Mignon, _ _
Frontenay-Rohan-Rohan, Vouillé, Echiré. __
Frontenay-Rohan-Rohan 2 862 2954
13 communes comptent de 1 000 a 2 499 ____
habitants : Saint-Rémy, Germond-Rouvre, Granzay-Gript
Saint-Maxire, Saint-Hilaire-la-Palud, Bessines, ————
Beauvoir-sur-Niort, Villiers-en-Plaine, Fors, Magné 2671 2727
Saint-Symphorien, Saint Gelais, Praneca, Cou- ————
lon, Val-du-Mignon. Mauzé-sur-le-Mignon 2818 2772

19 autres comptent moins de 1000 habitants : ____

. . Plaine-d'Argenson
Saint-Romans-des-Champs, Juscorps, Saint- d

Georges-de-Rex, Amuré, La Rochénard, Le ____

Bourdet Arcais, Prin-Deyrancon, Sciecq, BrUlain, Prin-Deyrancon
Sansais, Saint-Martin-de-Bernegoue, Vallans, La ————
Foye-Monjault, Epannes, Marigny, le Vanneau- Saint-Gelais 2091 1856
Heau, Granzay-Grpt, Piaine-d Argenson ————
| | ) Saint-Hilaire-la-Palud 1540 1584
e e e Par ane decrors: ————
sance ou une stabilité démographique.
Saint-Maxire 1302 1142
24 communes sont en croissance démogra- ____
phique. Saint-Romans-des-Champs
Sansais
Val-du-Mignon 1095 1114

Le Vanneau-Irleau

Vouillé 3292 3262

Source : Recensements de la population 2012 et 2017

m COMMUNAUTE D'’AGGLOMERATION DU NIORTAIS
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Quel rythme de croissance ?

+ 2 697 habitants en 5 ans.

= Une progression démographique de +0,5% par an. Cette croissance est supérieure a celles de la France métropolitaine
(+0,4%), du département des Deux-Sévres (+0,1%) et du référentiel (+0,3%) et équivalente a celle de la Nouvelle-
Aquitaine (+0,5%).

« La croissance démographique de la CA du Niortais se maintient. En effet, celle-ci était également de +0,5% sur le
cycle précédent.

= Le pole urbain (Niort, Chauray, Aiffres et Bessines) confirme sa croissance démographique a un rythme de +0,5% par
an en moyenne en 5 ans. Le rythme d'évolution tend a s'accélérer puisqu'il était de +0,2% précédemment.

« Niort est en croissance démographique : +0,4% en moyenne annuelle soit +1 100 habitants sur la méme période.
Elle connaissait, sur le cycle de recensement précédent, une baisse de sa population : -0,3%.

Evolution et répartition de la population entre 2012 et 2017

Popuiation

_ mumicipee 2017
120 733
157 418

74 351

5056 978
B4 639 133
118 813

| de la population (en %) (nambre dabliants)
’ [ <o 58707  Périmétre

|| Deoato [ Limite de la Communauté d'Agglomération du Niortais
= g: ;: :_ :‘2 [ Limite de rAire Urbaine de Niort
- 143 7000
- De 3.148.1 ( A ? % |_| Limite départementale
{taux maximum blmhgh:-i’.‘,?% Saint-Maxire) -
Realisation : CA du Nicrtais - A du Territoire - Service et str 0 5 10
Source ! l;SEE. R“mfﬂm.llbd. la population 2012 et 2017 Fond de plan : ADMIN EXPRESS ®IGN | d | & 31122019
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LA DEMOGRAPHIE

Le solde migratoire et le solde naturel, les deux moteurs de la croissance démograhique

Evolution de la croissance démographique de la CA du Niortais et du
référentiel d'EPCI depuis 1990

» Les progressions démographiques de la CA
du Niortais et de l'aire urbaine sont, a la fois,
8 CAN- Variati fle oy portées par un solde naturel positif (+0,1%) et

08

de la population : . ) .
par un solde migratoire excédentaire (+0,3%).
W CAN - due au solde naturel
0,6
5 CAN - due au solde migratoire » La croissance démographique du référentiel
i — des territoires comparables est de +0,3% en
g eyl o moyenne sur la période et est portée & la fois
e e e par le solde naturel (+0,2%) et par le solde

migratoire (+0,1%).

TaRéférentiel - due au solde

migratoire
o = . . . . . 5
S TR La populationde la'Cf\du Niortais reprt_esgnte
2% de celle de la région Nouvelle-Aquitaine.
02
Sources: INSEE, RP 1550 RP 18994 201 : pri Erat Chvil
Territoire Taux de variation annuel Solde naturel 2012-2017 (%) Solde migratoire 2012-2017 (%)
2012-2017 (en %)
CA du Niortais 0,5 0,1 0,3
Aire urbaine de Niort 04 0.1 0.3
Deux-Sevres 01 0,0 0.2
Nouvelle-Aquitaine 0.5 -01 0.6
France métropolitaine 04 0,3 01
Moyenne du référentiel 0,3 0,2 0,1

Source : INSEE, Recensements de la population 2012 et 2017 et Etat civil
Note : La somme des variations ne correspond pas toujours au total en raison des arrondis

CA du Niortais 120733 118 036

CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglo 168 351 161112 0.9 0.1 0,8
CA Le Grand Chalon 113 879 112 385 0,3 0.2 0.1
CA d'Agen 96 842 95 618 0.3 0.2 0,0
CA du Choletais 104 005 102 735 0,3 0.3 -01
CA de Laval Agglomération 113 593 112 416 0,2 0,5 -0,3
CA de Blois Agglopolys 105 635 104 604 0.2 0.3 -0.1
CA Chartres Métropole 136 218 134 885 0,2 0,5 -0,3
CA du Bassin de Brive 107 749 106 962 0.2 -01 0,2
CA du Grand Angouléme 141 367 140 863 01 01 -0.1
CA Roannais Agglomération 100 486 100 663 0,0 01 -0,1

Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 1188 125 1172 243

CA de la Rochelle 169 732 163122 -0,1

CU du Grand Poitiers 192 925 188 509 0,5 04 0.1
Source : INSEE, Recensements de la population 2012 et 2017 (population municipale) et Etat Civil

DEFINITIONS Solde naturel : ou accroissement naturel ou excédent naturel de population est la différence
entre le nombre de naissances et le nombre de déces enregistrés au cours d'une période.
Solde migratoire apparent : est la différence entre le nombre de personnes qui sont entrées
sur le territoire et le nombre de personnes qui en sont sorties au cours de l'année.

p 10 COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU NIORTAIS
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Qu’en est-il du solde naturel ?

Le solde naturel de la CA du Niortais est de +0,1% par an sur 5 ans, soit un taux en baisse. En effet, il était de +0,3%
sur le cycle précédent.

Ce taux, similaire a celui de l'aire urbaine, reste cependant supérieur a celui du département (0%) et celui de la
région (-0,1%).

Solde naturel entre 2012 et 2017 sur

la communauté d'agglomération du Niortais

o

)

Repéres
CA du Niortais : + 0,1 % poferiid o

Aire Urbaine : +0,1 %
Deux-Sevres : 0,0 %
MNouvelle-Aquitaine : - 0,1 %
France métropolitaine : + 0,3 %

Moyenne du référentiel : + 0,2 %

m.

A e
|| Variation annuelle moyenne de la population due au solde naturel
entre 2012 et 2017 (en %) A
' Solde naturel en B vateur positive
[ Deoaos o
- De 0,641,0 25 Périmétre
P oet1413 [ Limite de la Communauté d'Agglomération du Niortais |

Reéalisation : CA du Nicrtais - A
Source : INSEE, RP 2012 et 2017

]

Fond de plan : ADMIN EXPRESS @ IG|

&t sirat
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Qu’en est-il du solde migratoire ?

Le solde migratoire de la CA du Niortais est positif : +0,3% par an en 5 ans et en progression puisqu’ il était de +0,2%
sur le cycle de recensement précédent.

L'évolution notable du solde migratoire de la CA du Niortais repose surtout sur une forte évolution de Niort.
En effet, la ville-centre a un solde migratoire de +0,4% par an en 5 ans (soit + 1 100 habitants sur la période) quand
celle-ci avait un solde migratoire négatif sur le recensement précédent : -0,3% par an.

La Nouvelle-Aquitaine connait également une croissance notable de son solde migratoire : +0,6% en 5 ans

Solde migratoire entre 2012 et 2017 sur

la communauté d'agglomération du Niortais

Repéres
CA du Niortais : + 0,3 %
Aire Urbaine : + 0,3 %

Deux-Sévres : 40,2 %
Nouvelle-Aquitaine : + 0,6 %
France métropolitaine : + 0,1 %

Moyenne du référentiel : + 0,1 %

] Ahes-
7— e
Saind-Pierre-
leieun

=

I Variation annuelle moyenne de la population due au solde migratoire

entre 2012 et 2017 (en %) Solde migratoire en

[ Negative nombre d'habitants [N Vateur posiive

1036

|| Deoaons B e

[ peosato Périmétre |

De1,1a15 "

= 0 [T Limite de la Communauté d'Agglomération du Niortais
|| pe 16220 H
Réalisation : CA du Nicrtais - Aménagement du Territoire - Service observaloire et siratégie territoriale0 5 10
Source ! INSEE, RP2012e12017  Fond de plan : ADMIN EXPRESS ® IGN [ d | stres 20/08/2020
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Quelle densité de population ?

#/

oct. 2020

147 habitants au km?

Deux phénoménes sont a l'ceuvre : d'une part, la périurbanisation, qui éloigne les populations des centres urbains
fournissant les emplois ; d'autre part, la diminution de la taille des ménages, pour des raisons démographiques et/ou
sociales, sans induire nécessairement une diminution de la taille des logements. A nombre de logements constant, la
tendance naturelle est, a une diminution de la population. Or, dans les zones les plus denses, il est difficile de construire

de nouveaux logements en grand hombre.

Densité de population 2017

iAo T T o
Repéres &—— & e ) m\.}h\ ( Crampeniers \/ i
CA du Niortais : 147,1 hab/km? i = 1|
Aire urbaine de Niort : 113,3 hab/km? | wians- At Sun Ui
Deux-Sévres : 62,4 hab/km? CRkATR / A Baton
Nouvelle-Aquitaine : 70,9 hab/km? \ = i Sain-
France métropolitaine ; 118,8 nabncm*(_)/) N / Chvisiophe. _
Z -
/ -
o Pompain Surie-

Cherveux

Nombre d'habitants/km*
[ |pe215a500
[ De 0.1 8 147.0 Limite administrative i
[ De 147,1 24500 it
I e 450,1 28608 L] d'Agglomération du Niortais |
T I I ==
1 Amé tdu - Service observatoire et stratégie territoriale 2 5 i
Source : INSEE, recensement population 2017  Feond de plan : ADMIN EXPRESS ® IGN b ' ) 24 juillet 2020
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L'AGE DES HABITANTS

Quel age ont les habitants de la CA du Niortais ?

La CA du Niortais est majoritairement composeée de personnes de 45 a 59
ans (20,8%) et de 30 a 44 ans (18,4%).

Il en est de méme a l'échelle de laire urbaine de Niort. Pour la région
Nouvelle-Aquitaine, la classe d'age la plus importante est celle des 45-59
ans (20,3%) puis celle des 60-74 ans (18,6%).

Les moyennes du référentiel des territoires comparables indiquent
globalement la méme répartition par tranche d'age que celle de la CA du

Niortais. @
Répartition de la population par tranche d'age
25

218
20,
2 0,1
20
18,4 18,5
" 17
17,2 175 176,, 17,6179, 5
6,
50 154
.E 15
R

10 87786
| I I I

0
0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans 75-89 ans

Tranche d'dge

17,2% ont moins de 15 ans
15,8% ont entre 15 et 29 ans
18,4% ont entre 30 et 44 ans
20,8% ont entre 45 et 59 ans
17,6% ont entre 60 et 74 ans
8,7% ont entre 75 et 89 ans
1,5% ont 90 ans et plus

= CA du Niortais

= Moyenne
référentiel

= EPCI proximité

151414

90 ans ou plus

Source : INSEE, RP 2012 et 2017 exploitations principales

Quelles sont les tranches d'age qui progressent ?

On observe une forte augmentation

de la population agée de 60 a 74 &
ans : +14,7%, a linstar des tendances
régionale (+14,6% sur la période),
nationale (+13,5%) et de la moyenne du
référentiel (+14,2%).

40

. . . 30
On note une évolution sensible du

nombre de personnes de plus de 75 ans
(75-89 ans et 90 ans et plus) : +5,8% ;
plus forte qu’'en France métropolitaine
(+4,8%), qu'en  Nouvelle-Aquitaine 10
(+3,3%) et qu'en Deux-Sévres (+1,5%)

mais inférieure a celle du référentiel 03
(+6,8%). 05

20

Evolution en %

i -
4"33.-1.2
Une observation plus détaillée de
cette tranche d'age montre la forte

progression de la tranche d'age des
personnes de 90 ans et plus sur la CA

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans

433
388354 wepg proximité
16,8
14,7 14,
54
. 1.92.3
m

- —-——
.I.1 08 05
'341

45-59 ans
Tranche d'age

Evolution de la population par tranche d'dge entre 2012 et 2017

® CA du Niortais

B Moyenne
référentiel

60-74 ans 75-89ans 90 ans ou plus

Source INSEE, RP 2012 et 2017 exploitations principales

du Niortais (+35,8%) ; méme si elle demeure inférieure a celles du département, de la région, de la France métropolitaine
et de la moyenne du référentiel. Notons que ce sont les petits volumes qui créent des pourcentages relativement forts.
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Regard sur la pyramide des ages

» On compte 7 579 femmes de 75 ans et plus soit 62% contre 4 676 hommes soit 38%.

» La croissance du nombre d'enfants de 0 a 15 ans est plus liée a l'arrivée de nouvelles populations sur le territoire qu'a
l'augmentation des naissances sur la période de recensement. En effet, on observe une baisse du nombre de naissances
de 2015 a 2017.

Pyramide des &ges de la population de la CA du Niortais en 2012 et 2017

5 I Homenes 2017
= Homemes 2012
O Femmes 2017
= Femmes 2012
1000 800 600 400 200 0 200 400 600 800 1000

Population

Source : INSEE, RP 2017, exploity

» La CA du Niortais enregistre 1 182 naissances en 2019, ce qui est inférieur a la moyenne des naissances sur 10 ans (1 219
naissances par an en moyenne).

Naissances et décés domiciliés entre 2009 et 2019 sur

la CA du Niortais
1350
e Moyenne des naissances
5 sur10ans:1219
1300 surSans:1163

1250

1200

E 1150

1100

== Naissances
—8— Décés

1050

950

2009 2000 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Source : INSEE - Etot Ciil

Un indice de jeunesse peu élevé sur le territoire

L'analyse cartographique de l'indice de jeunesse (moins de 20 ans / 60 ans et plus) met en exergue une zone plutét au sud
de la CA du Niortais et au nord (excepté a Echiré et Sciecq) ou les indices de jeunesse y sont plus élevés avec quelques
communes telles que Le Bourdet ou Brilain ou les taux sont supérieurs a 1,3. Il s'agit globalement de communes plus
eloigneées du podle urbain ou les jeunes de moins de 20 ans y sont bien représentés.

En revanche, la faiblesse de lindice de jeunesse des communes situées plutdt sur le Marais (Magné, Arcais ou Saint-
Hilaire-la-Palud) s’explique par une part conséquente des personnes de plus de 60 ans et notamment des plus de 75 ans.

COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU NIORTAIS
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Indice de jeunesse

Population < 20 ans | Population >= 60 ans | Indice deJeunesse

CA du Niortais 27 864
Aire urbaine 37 294
Deux-Sevres 87 313
Nouvelle-Aquitaine 1309 037
France métropolitaine 15 595 731

Source : INSEE, RP 2017

e
territoire . Population

33 457

42710 0,9

110 392 0,8
1789 404 0,7
16 634 995 0,9

Référentiel des territoires comparables Population < 20 ans | Population >= 60 ans | Indice deJeunesse Indice de vieillesse

CA du Niortais 27 864 33457 120,1
CA de Laval Agglomération 29750 28 790 1,0 96,8
CA Chartres Métropole 33898 34 640 1,0 102,2
CA du Choletais 26 367 27 815 10 105,5
CA de Blois Agglopolys 25924 29 086 0,9 112,2
CA d'Agen 22 301 26 538 0.8 119,0
CA Le Grand Chalon 26 755 32083 0.8 119,9
CA du Grand Angouléme 31594 40 559 0,8 1284
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 38 640 51 359 0,8 132,9
CA du Bassin de Brive 23579 34 321 0,7 145,6
CA Roannais Agglomération 22230 32747 0,7 1473
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 28104 33794 120,2
————
CU du Grand Poitiers 46 975 46 461 98,9
CA de la Rochelle 36 359 52 360 0,7 144,0
Source : INSEE, RP 2017

Indice de jeunesse en 2017

Part des 75 ans ou plus en 2017

| Rapport entre la population des moins de 20 ans

et la population des 60 ans ou plus

| | De04a0y

[ peoeatn Limite administrative

| [ZSRETH I&iullidtlll:m:mmh
| Il oe14a18 "Agglomération du Mioral

Mombre de 75 ans ou plus parmi la population
en 2017 (en %)

— Nombre de 76 ans.
| De47a65 ouphs
[0 peepass
B oeesa 1z

B e 21515

8727

Limite administrative

D Limite de la Communauté
d'Agglomération du Niortais

Torhord < Sirvice prosr—my ] 0 o

Febatsation
Source | INSEE, recensement population 2017 b : |
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La CA du Niortais compte 5 558
nouveaux arrivants (les entrants).

4 998 habitants ne résident plus
sur le territoire communautaire (les
sortants).

Des migrations surtout entre les
Communautés de  communes
limitrophes au territoire commu-
nautaire.

Un territoire attractif pour les
personnes de 20-45 ans

Des migrants vivant essentiellement
au sein d'une famille composée
d’'un couple de deux actifs ayant un
emploi.

Les professions intermédiaires et les
employés bien représentés parmi
les miarants




Provenance et destination des personnes s’installant et repartant de la CA du Niortais

Plus d'arrivées que de départs sur le territoire communautaire.

» La CA du Niortais compte 5 558 nouveaux arrivants (les entrants).

» 4 998 habitants ne résident plus sur le territoire communautaire (les sortants).

» La CA du Niortais compte 113 941 habitants présents l'année précédente sur le territoire communautaire.

Provenance des entrants sur le territoire communautaire

Les entrants proviennent principalement des territoires limitrophes.

21% viennent du département des Deux-Sevres dont 75% des Communautés de communes limitrophes a savoir La
CC Mellois en Poitou, la CC Haut Val de Sevre et la CC Val de Gatine.
12% viennent de Charente-Maritime.
8% arrivent du département de la Vienne.
9% viennent de la Vendée.
11 % des arrivants sur la CA du Niortais viennent de l'lle-de-France
Migrations résidentielles des EPCI vers la CA du Niortais en 2017
"::.p::‘smmm sur la CA du Niortais depuis au moins 1 an : 11.3 241 NN\::NM g;m-sum:m gﬁ:eu-mw "mr‘d'.m":z
Population arrivant sur la CA du Niortais 15558 CC Haut Vi de Stvre | 0
(population résidant hors de la CA du Niortais 1 an auparavant) CCValdeGlne | 13—
CC de Parthenay-Gatine | 103
Autres 178
Vienne 449
Autres 405
Tolal 2658
= Pays de la Lowe: W 481
Lore 175
> o= Autres 164
A Total 820
[le-deFrance g
al de Loine: 180
rance 160
1124
5 558

DEFINITION

La base des flux de « migrations

résidentielles »  fournit  pour
lensemble des communes, les
effectifs correspondant aux

croisements du lieu de résidence
l'année N avec le lieu de résidence
au 01/01/N-1, N étant l'année ou la
personne a été recensée.

p 18

VENDEE
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Valde
h. Shre
= o=
/A iC
e 32
258
CAdela
‘Rochelle CC Mellols
: en Poitou
b -t
CHARENTE-MARITIME CHARENTE

" Migrations résidentielles des EPCI vers la CA du Niortais

\ En nombre d'arrivants sur la CA du Niortais {population qui habitait hors de la CA du Niortais 1 an auparavant)
(plus de 193 arrivants)

=l [ Limite départementale

CCouCA

et stratégie [ W ®

Réalization - A du Niorars - Aménagement du Termioirs - Serice e
Fond de plan : ADMIN EXPRESS @ IGN |

27 aolt 2020

Source : INSEE, fichier de détail RP 2017 MIG. RESIDENTIELLES



Destination des sortants

Les sortants se dirigent également principalement vers les territoires limitrophes.
« 29% vers le département des Deux-Sévres (hors CA du Niortais) dont 77% vers les Communautés de communes Haut
Val de Sévre, CC Mellois en Poitou et Val de Gatine.
» 14% vers le département de la Charente-Maritime.
» 11% vers le département de la Vienne.
» 9% se dirigent vers la Vendée.

» 5% des sortants de la CA du Niortais s'installent en Ile-de-France.

Migrations résidentielles de la CA du Niortais vers les EPCI en 2017

= - i [
Repéres Région Département | EPCI _Nombre de sortants
Population habitant sur la CA du Niortais depuis au moins 1 .an : 113 841 Nouvelle-Aquitaine | Deux-Sévres Ci 518
Population arrivant sur la CA du Niortais 14998 I u |
(papulation résidant hors de la CA du Niortais 1 an auparavant)

Z

Blglalalty a3 E|SBRNEE R

-~

CHARENTE

" Migrations résidentielles de la CA du Niortais vers les EPCI

1 En nombre de sortants de la CA du Niortais (pop qui habitait sur la CA du Niortais 1 an auparavant)
(plus de 207 arrivants)

k

~»— De 207 4518 =

I:I Limite départementale (o SR S
CCouCA | :
Reéalisation : CA du Nioriais - Aménagement du Terriloire - Service cbservatoire el stralégie termilonale [ 0 0
Source - INSEE, fichier de détail RP 2017 MIG. RESIDENTIELLES Fond de plan : ADMIN E @GN | ' { 27 aodt 2020




Age des arrivants et sortants du territoire communautaire

Un territoire attractif pour les 20 - 45 ans

La CA du Niortais attire plutot des jeunes et des actifs de 20 a 45 ans impactant la tranche d'age des moins de 15 ans ou
l'on compte plus d'arrivées que de départs.

On note un déficit pour la tranche d'age de 45 a 55 ans et un relatif équilibre entre les entrants et les sortants agés de 55

ans et plus.
Bilan migratoire par tranche d'age sur la CA du Niortais

1250

1000 Clé de lecture :
Surla tranche d'age 20-24 ans, 1 136 personnes sontentrées surla CA du Niortais
et 988 sont sorties, ce qui représente un solde migratoire positif de 148

750

500

250

Nombre
o

-250

-500

-750

-1000

-1250

Entrants SOTtAnE Source : INSEE RP 2017, Migrations résidentielles

Statut des ménages des arrivants et des sortants du territoire
Des migrants vivant essentiellement au sein d'une famille composée d'un couple de deux actifs ayant un emploi

« 29% des entrants et 30% des sortants vivent au sein d'une famille composée d’'un couple de deux actifs ayant un
emploi.
« Les situations familiales sont les mémes pour les entrants et les sortants quelles que soient les régions concernées.

Catégorie socio-professionnelle des arrivants et des sortants du territoire communautaire

Les professions intermédiaires et les employés bien représentés parmi les migrants

« 16% de professions intermédiaires et 17% d'employés parmi les entrants.

« 15% de professions intermédiaires et 18% d'employés parmi les sortants.

« 12% sont des cadres et professions intellectuelles supérieures entrants et 9% des cadres sortants.
« 7% de retraités entrants et 10% de retraités sortants.

On note peu de différences entre les profils des entrants et des sortants entre régions d'arrivée et de départ ; sauf pour
l'lle-de-France dont les pourcentages de cadres et professions intellectuelles supérieures sont plus forts que pour les
autres régions. En lle-de-France, on compte : 24% de cadres entrants et 21% de cadres sortants quand sur les autres
régions, les pourcentages se situent entre 7% et 17% pour les entrants et entre 6% et 9% pour les sortants.
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56 821 ménages

+0,8% : taux d'évolution annuel
moyen des ménages

2,1 personnes par logement

4 367 familles monoparentales ;
+11,2% sur 5 ans

38,3% des ménages composés d'une
personne seule

36% des personnes seules ont plus de
65 ans
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Combien de ménages compte la CA du Niortais et comment évoluent-ils ?

» 56 821 ménages sur la CA du Niort.

++0,8% de ménages par an en 5 ans soit +2 256 ménages sur la période.

De moins en moins de personnes par ménage

On dénombre 2,1 personnes par logement, comme en région Nouvelle-Aquitaine, ce qui est légerement supérieur a
Niort (1,9) et légérement inférieur aux taux du département des Deux-Sevres et a celui de la France métropolitaine avec
2,2 personnes par logement.

Cette diminution progressive de la taille des ménages s'explique notamment par l'individualisation des comportements,
l'allongement de la vie et la plus grande fragilité des unions.

Evolution du nombre de personnes par logement
25

24

2,3

" \=
21

1,9 g -
1,8
17
16
15
1999 2012 207
== CA du Niortais == Niort == Aire urbaine de Niort == Deux-Sévres

Sources : INSEE RP1968 & 1990 dénombrements et RP1899 & 2017 exp

CA du Niortais 56 821 117 954

CA Chartres Métropole 60 290 133 483 2,2
CA du Choletais 45 369 101 982 2,2
CA de Laval Agglomération 50 803 110 918 2,2
CA de Blois Agglopolys 48 076 103139 21
CA Le Grand Chalon 52 429 110 959 21
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 78 853 164 319 2,1
CA du Bassin de Brive 50 864 105 671 21
CA d'Agen 45074 93 554 2,1
CA Roannais Agglomération 47 264 98 080 21
CA du Grand Angouléme 66 820 137 524 21
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 54 584 115 963

_—_—

CA de la Rochelle 84 693 166 167

CU du Grand Poitiers 94 854 186 290 2,0

Sources : INSEE RP 2012 et RP 2017 exploitations complémentaires
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Menages .

Quelle est la composition des ménages ?

« Les ménages dont la famille principale est un couple sans enfant (28,9%) sont plus nombreux que les ménages de
couple avec enfant(s) (22,7%).

Composition des 56 821 ménages de la CA du Niortais

® Ménages personne seule

® Ménages couple sans
enfant

= Ménages couple avec
enfant(s)

u Ménage famille
monoparentale

u Autres ménages

Source : INSEE, RP 2017 exploitation complémentaire

«  Laproportion de personnes vivant seules a augmenté : +8,8% en 5 ans soit 1 766 personnes en plus sur la CA du
Niortais. Cela représente plus d'un ménage sur trois (38,3%).

+  Les familles monoparentales sont de plus en plus nombreuses. Avec +11,2% d’augmentation en 5 ans, on en
compte 4 367. Plus d'une famille sur quatre est une famille monoparentale parmi les familles de couple avec

enfant(s).
Evolution des différents types de ménages sur5 ans
W CA du Niortais
15,0 :
» Niort
W Aire urbaine
100 88 4
63
5,0
E 1.6
0,0 - | . -
< 09 07 0
& & a4 L
-5,0
-10,0
-15,0 13,7
-15,5
-20,0
Meénages personne  Ménages couple sans  Ménages couple avec Ménage famille Autres meénages
seule enfant entant(s) monoparentale
Source : INSEE, RP 2012 et 2017 exploitati ! ires
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Qu’en est-il des personnes seules ?

territoire . Ménages

+  De plus en plus dhommes vivent seuls... méme si les femmes sont toujours majoritaires.
- 58% des personnes qui vivent seules sont des femmes et 42% des hommes.

*  La part des hommes vivant seuls est en stagnation.

Et quel age ont les personnes seules ?

*  36% des personnes qui vivent seules ont plus de 65 ans.
«  Une augmentation sensible des personnes seules agées de 65 a 79 ans (+3,2% en évolution moyenne annuelle sur

5 ans).

Répartition et évolution du nombre de personnes seules selon I'dge
sur la CA du Niortais

+1,2%

| | |

Pop 20-24 ans  Pop 25-39 ans

+7,5%

. mil

Pop 15-19 ans

Clé de lecture :
+7,5% : Evolution annuelle moyenne en % entre 2012 et 2017

+3,2%
+0,6%
+2,2%
‘ | I | +L4%
Pop40-54 ans FPop 55-64 ans Pop65-79ans  Pop 80ans ou
Tranche d'age plus
W2012 W2017

Source : INSEE, RP 2012 et 2017 exploilations principales

CA du Niortais 38,3
CA d'’Agen 39,7
Part des personnes seules parmi 'ensemble des CA Roannais Agglomération 393
méaes en % CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 38,8
CA du Grand Angouléme 38,7
CAduNortais 266 283 CA Le Grand Chalon 382
Aire urbaine de Niort 33,5 353 CA de Blois Agglopolys 381
Deuxsevres 318 36 CA du Bassin de Brive 379
Nouvelle-Aquitaine 352 373 CA de Laval Agglomération 371
France métropolitaine 34,5 364 CA Chartres Métropole 353
Source : INSEE, RP 2012 et RP 2017 exploitations com-
plémentaires CA du Choletais 33,7
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 377

CU du Grand Poitiers
CA de la Rochelle

45,5
42,7

Sources : INSEE RP 2012 et RP 2017 exploitations complémentaires

DEFINITION

Ménage : de maniere générale, un ménage, au sens statistique du terme, désigne l'ensemble des

occupants d'un méme logement sans que ces personnes soient nécessairement unies par des
liens de parenté (en cas de cohabitation, par exemple). Un ménage peut étre composé d'une

seule personne.

Selon les enquétes, d'autres conditions sont utilisées pour définir ce qu'est un ménage.

COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU NIORTAIS
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“ H 57 011 actifs de 15 4 64 ans
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HH Stagnation du nombre d'actifs en 5 ans
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! Taux d'activité : 76,5% et taux d'activité des
femmes : 75,4%

®
H 16,9% de jeunes actifs de 25 a 39 ans
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0

ﬁ““ 17,4% d'employés et 14,5% de professions
intermédiaires

[ ]
H +2,1% de cadres par an en 5 ans

® O
H H 29,9% de retraités parmi la population
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LES ACTIFS

Combien d’actifs compte la CA du Niortais ?

La CA du Niortais compte 74 495 personnes de
15 a 64 ans.

57 011 sont actifs soit un taux d'activité de
76,5%.

Ce taux est similaire a celui du département
et supérieur aux taux régional (74%), national
(74,1%) et du référentiel (74,7%).

Le taux d'activité des femmes sur Niort Agglo
est de 754% ; il est supérieur a celui du réfe-
rentiel (72,6%).

Territoire Actifs de Taux Taux d'activité
15a d'activité | des femmes

64 ans (en %) (en %)

CA du Niortais 57 011 76,5 75,4

Aire urbaine de Niort 74 967 774 76,2

Deux-Sevres 170 798 76,6 74,5

Nouvelle-Aquitaine 2 672081 74,0 719

France métropolitaine 29 890 440 74,1 71,3

Source : INSEE RP 2017, exploitation principale

territoire . Actips

Répartition et évolution du nombre d'actifs entre 2012 et 2017

Repéres

ACHE de 15 3 64 ans en 2017
CA gu Niottals - 0% (87 011)
Alre Urbaine © + 0,1 %
Déut-Shures - 0,1 %
Nouvelle-Aquitaing - + 0.3 %
France métropoktaine  +0.2 %

Moyenne du réérentel -02%

=

lle du

B oe 23210
I e -09a-01
| |opecate

[ Joetiazo
Il pe 21422

d'actifs en %
Hombre d'actifs de 16-64 ans en 2017
27 486

Limite administrative
Limite de la Communauteé

=

dAgglomération du Niorals

ou Terioing - 5

Stue: méee_m'mumpwm 2017 Fond aé plan | ADMIN

e stratégie tenionale

4 jubet 2020

CA du Niortais 57 011 76,5 75.4
CA du Choletais 48 559 77,2 74,0
CA Chartres Métropole 64 940 77,0 74,6
CA d'Agen 44982 75,2 72,7
CA Le Grand Chalon 51951 75,2 731
CA du Bassin de Brive 47 588 74,9 72,7
CA de Laval Agglomération 52 165 74,7 73,2
CA du Grand Angouléme 64 987 74,2 72,2
CA de Blois Agglopolys 47 322 73,5 71,7
CA Roannais Agglomération 42 403 734 71,6
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 73 096 724 70,7
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 537993 74,7 72,6
Temitoiresdeproximits
CA de la Rochelle 74 441 71,5 70,1
CU du Grand Poitiers 87 594 69,2 67,0

Source : INSEE, RP 2017, exploitation principale
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Une stagnation du nombre d’actifs sur le territoire

e Leterritoire communautaire compte 49 actifs de 15 a 64 ans de plus en 5 ans soit une stagnation annuelle moyenne.
e Laire urbaine de Niort compte 74 967 actifs soit une augmentation de +0,1% en moyenne annuelle en 5 ans
(+220 actifs).

Les jeunes actifs (25 - 39 ans)

e Laclasse d'age des 25-39 ans correspond a ce que l'on appelle communément les jeunes actifs.

* La part des 25-39 ans sur la CA du Niortais dans la population totale est de 16,9% soit supérieure a celles des
Deux-Sévres et de la Nouvelle-Aquitaine (respectivement 15,9% et 16,3%).

e La part de 25-39 ans sur la CA du Niortais est également supérieure a la moyenne du référentiel des territoires
comparables (16,6 %).

Territoire Poids des 25 - 39 ans dans
la population totale (en %)

CA du Niortais 16,9
Aire urbaine de Niort 17
Deux-Sevres 15,9
Nouvelle-Aquitaine 16,3
France métropolitaine 182

Source : INSEE, RP 2017

Part des 25 -39 ans parmi I'ensemble de la population

19

18

18,3
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Source : INSEE, RP 2017 exploitation principale
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Des femmes actives sur le territoire

» Letaux d'activité des femmes est trés élevé (75,4%) ; supérieur aux taux départemental (74,5%), régional (71,9%) et
national (71,3%). Les structures d'activité expliquent ces taux tres forts ; structure particulierement adaptées a une

activité féminine.

 Hormis les retraités, les catégories socio-professionnelles plus spécifiguement concernées sont les employés
(25,2%) et les professions intermédiaires (14,9%).

18000

=
=]
=]
]

5
g
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g 8

8000
6000

Population (en nombre)

4000
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p 28

Répartition de la population de 15 ans ou plus selon les catégories
socioprofessionnelles et le sexe sur la CA du Niortais

31,6%
25,2% 28,0%
19,0%
14,9%
14,1%
12,7%
8,3% 8 8%
4,5% 4,0%
1,6%
1,0% 205 & .
| [ -
Agriculteurs Artisans, Cadres et Professions Employés Ouvriers Retraités

exploitants commergants, professions intermédiaires
chefs intellectuelles
d'entreprise sup.

Catégories socioprofessionnelles

base cc-evol-struct-pop

14,0%

12,0%

Autres sans
activité
professionnelle

Source : INSEE, RP 2017 exploitations complémentaires
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LES CATEGORIES SOCIO-PROFESSIONNELLES

Comment se compose la population de la CA du Niortais ?

La structure socio-professionnelle de la CA du Niortais montre la part importante des retraités (29,9%) au sein de la po-
pulation de plus de 15 ans du territoire, part qui est en croissance (+0,8% en moyenne annuelle, soit +1 221 personnes

en 5 ans) alimentant ainsi, la tendance de vieillissement de la population.

Viennent ensuite, les employés et les professions intermédiaires avec respectivement 17,4% et 14,5% de la population
agée de plus de 15 ans ; le nombre d’employés progresse mais pas celui des professions intermédiaires.

La catégorie des ouvriers représentant 11,1% de la population de plus de 15 ans et est en baisse (-1,6% en moyenne
annuelle soit -908 personnes).

Répartition et évolution de la population de 15 ans ou plus selon les
catégories socioprofessionnelles sur la CA du Niortais sur 5 ans

:

+0,8% m2012 m2017

+1%
-0,8%
-1,6% +1,4%
+2,1%
1 II II
= EE

P EE

Population (nombre)

10000
5000
1] - —
Agriculteurs Artisans, Cadres et Professions Employés Ouvriers Retraités Autres sans
exploitants  commergants, professions  intermédiaires activité
chefs intellectuelles professionnelle
d'entreprise sup.
Catégories socioprofessionnelles
Clé de lecture :
+1% : Evoluti lle moy des employés (en %) Source : INSEE, RP 2012 et 2017 exploitati ires
entre 2012 et 2017 base cc-evol-struct-pop

Les cadres et professions intermédiaires en forte progression

Les cadres et professions intellectuelles supérieures représentent 10,4% de la population de plus de 15 ans sur le ter-
ritoire.

Le nombre de cadres sur le territoire intercommunal est en augmentation : +1 044 en 5 ans soit une augmentation de
+2,1% en moyenne annuelle sur la période quand le département enregistre une augmentation de +1,7% et la région

de +1,9% sur cette méme période.
Le nombre de femmes cadres progresse plus vite que le nombre d’hommes cadres (+2,8% par an pour les femmes
contre +1,6% par an pour les hommes).

Evolution des cadres et professions intellectuelles supérieures

CA du Niortais 10 362 9 318 2,1
Aire Urbaine 12733 11517 2,0
Deux-Sevres 19 361 17 755 17
Nouvelle-Aquitaine 345 554 314 679 19
France Métropolitaine 5022202 4676630 14

Source : INSEE, RP 2012 et 2017 exploitations complémentaires, base population
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CA du Niortais 10,4
CA Chartres Métropole 9,2
CA de Blois Agglopolys 81
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 81
CA de Laval Agglomération 77
CA du Grand Angouléme 71
CA Le Grand Chalon 6,6
CA d'Agen 6.4
CA du Choletais 6.1
CA du Bassin de Brive 59
CA Roannais Agglomeération 4,9
Moyenne du référentiel (hors Niort Agglo) 71
Temiiresdeproximite
CU du Grand Poitiers 10.1
CA de la Rochelle 8,5

Source : INSEE, RP 2017 exploitations complémentaires, base population (incluant les retraités)

Les cadres des fonctions métropolitaines

La CA du Niortais compte 14,1% cadres des fonctions métropolitaines de 'emploi total.
Les cing grandes fonctions métropolitaines sont :

Conception-recherche ;
Prestations intellectuelles ;
Commerce inter-entreprises ;
Gestion ;

Culture-loisirs.

Ce concept vise a offrir une notion proche de celles des emplois stratégiques. Plus précisément, il s'agit d'examiner les
cadres et les chefs d'entreprises d'au moins 10 salariés pour ces cing fonctions meétropolitaines hors domaine militaire.
La présence des cadres des fonctions métropolitaines a un impact sur linnovation et la compétitivité des entreprises
et des territoires.

Part des cadres des fonctions métropolitaines dans I'emploi total en 2016
16

141

Moyenne du référentiel : 6,8% 77 77
(hors CA du Niortais)

Part des cadres des fonctions métropolitaines (%)

& F Q;S"z _,éé‘, &
Q’b e o Cf'
& ¥ I
IS e} ‘_?'\0 S 2
& & o & Ci
b\) b\) bal
Ra &

Source : INSEE, RP 2016 - exploitation complémentaire

Nota Bene : Donnée non mise a jour par ['INSEE en 2020 pour le millésime 2017
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63 529 emplois dont 46 091 emplois
salariés privés

+0,1% par an soit +174 emplois en 5 ans.

126 emplois offerts sur la CA du Niortais
pour 100 actifs

+0,6% d’'emplois dans le secteur du tertiaire
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. Emplois

Combien d’emplois compte la CA du Niortais et quelle évolution ?

» Elle compte 63 529 emplois.

« En5ans, 174 emplois y ont été créeés. Le pole urbain enregistre 584 emplois supplémentaires.
* Granzay-Gript est la commune qui a connu la plus forte hausse de 'emploi en 5 ans en pourcentage : +5,8% en
moyenne annuelle soit +135 emplois. Elle est suivie par Bessines avec +4,3% soit +289 emplois.

» Letaux de croissance de 'emploi sur la CA du Niortais sur cette méme période est de +0,1% en moyenne annuelle.
Il demeure supérieur a celui du département (-0,2%) et de la France métropolitaine (0%) et est similaire a celui de la

région (+0,1%).

Evolution annuelle moyenne de I'emploi sur 5 ans

03
0,2
02
01
. 00 00 00
0,0

Moyenne du référentiel

= e (hors CA du Niortais) : -0,1 %
w
04
0,6
-0,8
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Quelle répartition des emplois sur le territoire ?

#/

oct. 2020

Quelques communes polarisent l'essentiel des emplois sur le territoire :

« Niort (45 348 emplois)

o Chauray (6 021 emplois)
e Bessines (1 535 emplois)
e Echiré (1184 emplois)

* Prahecq (1139 emplois)
o Aiffres (1 011 emplois)

Répartition et évolution de I'emploi au lieu de travail entre 2012 et 2017

= ; T : 7 T
Repéres | e
CAdu Niotais -+ 0,1 % Vi
Aire Urbaine : + 0,1 % desiloges
Deux-Sévres 1-0.2% =
Nouvelle-Aquitaine - + 0.2 %
France Métropolitaine - 0 %

Moyenne du référentiel - - 0.1 %

Mard Félix

45 347
Evolution annuelle moyenne de I'emploi
au lieu d_e travail en '% Nombre d’emplois en 2017
- Inférieure ou égale a 0
[ Jopeo1ais
H
[ Joet1sa30 _
: e Limite administrative
- De 31458 5000 )
B D Limite de la Communauté |
goﬂgﬂ d'Agglomération du Niortais
Réalisation : Aménagement du Tenitoire - Service observatoire et stratégie temitoriale 0 5 10 j
Source - INSEE, recensement population 2017 Fond de plan - ADMIN EXPRESS @ IGN h { | 24 juillet 2020
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Dans quels secteurs d'activité ?

Le tertiaire représente la grande majorité des emplois sur le territoire (55,7% des emplois) et est en augmentation depuis
5ans: +0,6% en moyenne annuelle soit +1 123 emplois sur la période de 5 ans.

Répartition et évolution des emplois par secteur
d'activité sur la CA du Niortais

100%
90%
-= 04% ===
80%
70%
60%
50%
40% —— 40,6% ===
30%
20%
- 09% ==
10%
—-— 05% ===
0% . - —— i
Evolution annuelle
2012 moyenne 2017

m Administration publique, enseignement, santé, action sociale
M Tertiaire (commerce, transports, services)

 Construction

M Industrie

m Agriculture Source : INSEE, RP 2012 et 2017 exploitations complémentaires

Evolution annuelle moyenne de l'emploi par secteur d'activité sur 5 ans (en %)

Territoire Agriculture Industrie Construction Commerce, Adm publique,
Transports, Ser- Enseignement,
vices divers Santé, Act sociale
Deux-Sevres -1,6 -0,8
Nouvelle-Aquitaine -1,6 -0,7
France Métropolitaine -14 =1L

Source : INSEE, RP 2012 et 2017, exploitations complémentaires

La CA du Niortais fournit plus d’emplois qu'il n'y a d'actifs

* Ainsi, pour 100 actifs occupés, la CA du Niortais offre 126 emplois.

«  Cing communes sur le territoire sont dans cette situation : Bessines (204), Niort (195), Chauray (195), Granzay-Gript
(133) et Prahecq (114).

e Sur la période de 5 ans, le taux de croissance des emplois (+0,1% en moyenne annuelle) est supérieur a celui des
actifs qui est de 0%.
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Indicateur de concentration d'emploi en 2017

Teasnger | 7 o T - = — =

= o i L= war-Chlzk
f— N Foha e 4 . = i = N
Nombre d'emplois au lieu de travail pour 100 \
actifs occupés qui résident sur la commune Lo Viecieu
1 De 16,6470 L
[ ] pe70,1a100 Limite administrative S A
Bradeire
I e 100,12 150 = Limite de la Communauté b}
B 0 150.1 52035 ¢'Agglomération du Niortais [ oz
Realsation : Aménagement du Terriioire - Service observaloire et strabégie tertoriale o 5 ]
Source : INSEE, recensement population 2017 Fond de plan : ADMIN EXPRESS @ IGN [ ‘ j 24 juillet 2020

Indicateur de concentration d'emploi

125
Moyenne du référentiel 119
(hors CA du Niortais) : 113
104
| 100
- e o @
‘b"t‘ P & &
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o G 2
N & ¥
& N ¥
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Source : INSEE, RP 2017 - exploitation principale
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Focus sur 'emploi salarié privé par secteur d’activité

Niort Agglo compte 46 091 emplois salariés privés. 67% de 'emploi salarié porte sur le secteur des services soit 30 724
emplois.

REPARTITION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE PAR SECTEUR D'ACTIVITE
SUR NIORT AGGLO

TRANSPORTS; 1373;3%

CONSTRUCTION; 2 445; 5%

COMMERCE; 7 109; 15%

INDUSTRIEET PRODUCTION
ARTISANALE; 4 440; 10%

SERVICES; 30 724;67%

Source : ACOSS-URSSAF, juin 2019 - hors agriculture

Observation par sous-secteur (analyse des deux graphiques suivants)

Les quatre principaux secteurs d’activité de Niort Agglo en termes d'emploi salarié sont :

+ les activités financieres et assurances dont essentiellement les assurances ;

* les services aux entreprises dont principalement les services opérationnels ;

¢ le commerce de détail et principalement la partie non alimentaire

¢ la santé et eéducation, santé et action sociale dont essentiellement la partie santé et action sociale.

Indice de spécialisation : poids de I'emploi salarié privé par secteur d'activité W

(en %) |
ACTIVITES FINANCIERES ET ASSURANCES 25
SERVICES AUX ENTREPRISES 22
COMMERCE DE DETAIL 11
EDUCATION SANTE ACTION SOCIALE 9

SERVICES AUX PARTICULIERS
CONSTRUCTION

INDUSTRIE DES BIENS INTERMEDIAIRES
COMMERCE DE GROS

TRANSPORTS

ADMINISTRATION

INDUSTRIE DES BIENS D'EQUIPEMENT

INDUSTRIE DES BIENS DE CONSOMMATION COURANTE
ENERGIE

ACTIVITES IMMOBILIERES

INDUSTRIE AGRO-ALIMENTAIRE

INDUSTRIE AUTOMOBILE

Mﬁm -URSSAF, mars 2020 - hors agriculture
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Focus par sous-secteur d'activité

Indice de spécialisation : poids de I'emploi salarié privé par sous-secteur d'activité:
les 12 premiers sous-secteurs sur un total de 53

ASSURANCES 24

SERVICES OPERATIONNELS 14

SANTE ET ACTION SOCIALE 7

COMMERCE DE DETAILNON ALIMENTAIRE 6

COMMERCE DE DETAILALIMENTAIRE

HOTELS ET RESTAURANTS

ACTIVITES INFORMATIQUES

COMMERCE DE GROS NON ALIMENTAIRE

CONSEILET ASSISTANCE

TRANSPORT DE MARCHANDISES

COMPOSANTS ELECTRIQUES ET ELECTRONIQUES

METALLURGIE ET TRANSFORMATION DES METAUX

; 0
Source : ACOSS-URSSAF, mars 2020 - hors agriculture

Focus sur lindustrie et la production artisanale

Quels sont les secteurs surreprésentés par rapport au référentiel et inversement ?

Le graphique ci-dessous montre la spécialisation (la plus forte représentation) des secteurs des composants électriques
et électroniques, de la métallurgie et transformation des métaux, des équipements mécaniques notamment en com-
paraison du référentiel des territoires comparables. Ceci est en cohérence avec les entreprises de Niort Agglo telles que
Poujoulat, Leach, Zodiac ...

Industrie et production artisanale : spécialisation sur I'ensemble des secteurs
Comparaison Niort Agglo - référentiel des territoires comparables

=—@=—Niort Agglo  =—@=—Référentiel
FABRICATION D'AUTRES MATERIELS DE

TRANSPORT
COMPOE’:::J;E;S;EKCITJ{EI(SIUES 4 25 INDUSTRIE NUTRITION ANIMALE
METALLURG[I)EESJ;;TJ?ORMATDN - AUTOMOBILE ET EQUIPEMENT
EQUIPEMENTS MECANIQUES INDUSTRIE LAITIERE
EAU, GAZ, ELECTRICITE PRODUITS MINERAUX

BOIS, PAPIER, CARTON INDUSTRIE DES VIANDES

EQUIPEMENTS ELECTRIQUES ET
ELECTRONIQUES

PRODUCTION DE COMBUSTIBLE ET DE
CARBURANT

INDUSTRIE DE L'HABILLEMENT ET DU

CHIMIE, CAOUTCHOUC ET PLASTURGIE CUR

EDILION, IMERMERE, CARROSSERIES ET REMORQUES

REPRODUCTION
EQUIPEMENTS DU FOYER TEXTILE
AUTRES INDUSTRIES DES BIENS DE INDUSTRIE PHARMACEUTIQUE,
CONSOMMATION PARFUMERIE, ENTRETIEN
Source : ACOSS-URSSAF, mars 2020 - hors agriculture AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES
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Indice de spécificité
L'indice de spécificité compare le poids du secteur sur le territoire d'étude par rapport au poids du méme secteur sur un
territoire de référence plus large, le plus souvent le territoire national. Ici, c'est le référentiel de territoires comparables
qui a été exploite.
Au-dela de la valeur « 1 », le secteur d'activité est dit « spécifique ».
Niort Agglo compte quatre secteurs d'activités spécifiques :

« les activités financieres et assurances ;

e les services aux entreprises ;

« l'énergie;

e l'administration.
Et si l'on regarde de maniére plus fine : on note une spécificité sur les secteurs suivants :

e Assurances ;

e Activités informatiques ;

« Composants électriques et électroniques.
Ce qui est parfaitement cohérent avec les établissements économiques du territoire et leurs activités induites : les sieges
des assurances, les activités informatiques connexes et des entreprises telles qu'ECE.

A linverse, deux secteurs sont plus particulierement « sous-spécifiques » :
e Lindustrie automobile
e Lindustrie agro-alimentaire.

Indice de spécificité de Niort Agglo par rapport au référentiel

ACTIVITES FINANCIERES ET ASSURANCES 9,3
SERVICES AUX ENTREPRISES gl
ENERGIE 1,0
ADMINISTRATION 1,0
COMMERCE DE DETAIL 0,8
COMMERCE DE GROS 0,8 I
EDUCATION SANTE ACTION SOCIALE 0,8
CONSTRUCTION 0,7
SERVICES AUX PARTICULIERS 0,7
ACTIVITES IMMOBILIERES 0,7
INDUSTRIE DES BIENS INTERMEDIAIRES 0,7
TRANSPORTS 0,5
INDUSTRIE DES BIENS D'EQUIPEMENT 04
INDUSTRIE DES BIENS DE CONSOMMATION COURANTE 0,4
INDUSTRIEAUTOMOBILE 0,1
INDUSTRIE AGRO-ALIMENTAIRE 0,1
0 1 2 3 4 5 6 7. 8 9 10

Source : ACOSS-URSSAF, mars 2020 - hors agriculture
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Les 10 premiers sous-secteurs d'activité (indice de spécialisation les plus forts) pour mesurer leur indice de spécifi-
cité.

Indice de spécificité de Niort Agglo par rapport au référentiel

ASSURANCES

ACTIVITES INFORMATIQUES

COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU NIORTAIS p 39
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Evolution de 'emploi salarié privé
+1,2% d'évolution annuelle moyenne sur la totalité des emplois salariés sur les 5 derniéres années.

Evolution de I'emploi salarié privé par secteur d'activité et

8000 taux d'évolution annuel moyen
7362
7205 7206 e 7119 8 commmnris
7000 (-8,7%)
6000
o A 4440  Industrie
4332 4322 4265 4238 (+0,5%)
4000
3000 2557 i
2512 2419 2328 2354 2445 Construction
(-0,9%)
2000
1397 1332 1317 1275 1307 1373 Transports
1000 (-0,3%)
0
2013 2014 2015 2016 2017 2018

Source : ACOSS-URSSAF, juin 2019 - hors agriculture

Evolution de I'emploi salarié privé par secteur d'activité et
taux d'évolution annuel moyen

31000 . .
30724  services

(+2,1%)
30500

30000
29500
29000
28500

28000

27500

27000
2013 2014 2015 2016 2017 2018

Source : ACOSS-URSSAF, juin 2019 - hors agriculture
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1 828 € revenu médian mensuel disponible
des habitants sur la CA du Niortais

5,4% : taux de chdmage localisé sur la zone
d’emploi de Niort

:r- s’6 5424 demandeurs d'emplois de catégorie A
u“mﬂ' au 2¢ trimestre 2020




. Revenus et chomage

Quels sont les revenus médians disponibles par unité de consommation (en euros)

» Lerevenu médian disponible des habitants de la CA du Niortais (1 828 €/mois) est supérieur aux moyennes dépar-

tementale (1 682 €) et régionale (1 722 €).
e Lerevenu médian des habitants de Niort est de 1 748 €. Les revenus sont plus contrastés sur la ville centre du fait

d'IRIS a tres faibles revenus (notamment sur les quartiers dans le périmétre de la politique de la ville).

Revenus médians disponibles en 2017

Repéres CU sl e PO A

Niort: 1748 . - | ( [ '1L'

CA du Niortais ; 1828 L1

Aire Urbaine : 1 825

Deux-Sévres | 1682

Nouvelle-Aquitaine : 1 723
France métropolitaine : 1 759

. = o K A e A ] A e
Revenus médians disponibles par unité de consommation (en euros mensuels) T~ )
| | Det1546a1599 Lo isecieu \
[ Ipeteooatsees —
[ pe 170021708 Limite administrative N
- De 18002 1899 l:l Limite de la Communauté \ Pl

| - De 190042 162 d'Agglomération du Niortais % -

Réalisation : Amlm.gormn.t du Territoire - Service observatoire et stratégie territoriale [ 5 10 e

Source : Fichier Localisé Social et Fiscal (FiLoSoFi) 2017 Fond de plan : ADMIN EXPRESS ® IGN i | aoit 2020

DEFINITION Revenu disponible : revenu apres la prise en compte des impdts ainsi que des prestations
sociales et des revenus financiers non déclarés.
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Distribution des revenus
45000
40000
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35000 == 35530
=r 33280
30000
25000
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20000 R 20970 mEEm 20180 B 20670 . 21110
15000
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- 11220
10000 == 10990
5000
0
Niort CA du Niortais Deux-Sévres Nouvelle-Aquitaine  France métropolitaine
= 1er décile (en euros)
= Médiane du revenu disponible par unité de consommation (en euros)
= Qe décile (en euros) Source(s) : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnov-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) 2017
Distribution des revenus pour les EPCI du référentiel
45000
39050 39020
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Source(s) : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) 2017
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Quel est le taux de chémage localisé sur la zone d’emploi de Niort ?

Le taux de chdmage localisé de la zone d'emploi de Niort au 1° trimestre 2020 est de 5,4%. Il compte parmi les plus
bas en comparaison du référentiel de territoires comparables. Cette donnée ne permet pas de visualiser les effets de
Covid car datée du 1¢ trimestre 2020.

Les taux de chdmage localisé des Deux-Sévres est de 5,6%, celui de la Nouvelle-Aquitaine de 7,2% et celui de la France
métropolitaine de 7,6%.

Taux de chomage localisé par zone d'emploi- ler trimestre 2020

cfﬁ@égﬁﬁf'ﬁ fvf & &
fof j ‘?f

Source : INSEE, ler trimestre 2020

Combien de demandeurs d’emplois de catégorie A

La CA du Niortais compte 5 424 demandeurs d’emplois de catégorie A au 2¢ trimestre 2020 dont 2 559 femmes et
2 865 hommes.

Le nombre de demandeurs d’'emplois de catégorie A connait une augmentation de 15,3% en 1 an. Les effets de la crise
liee au Covid 19 sont visibles sur le graphique.

Demandeurs d'Emploi en Fin de Mois - catégorie A - sur la CA du Niortais

6000
5424
5102 5056
5000 L‘\\ﬂm 4760 S —
i ¥
4000

2865 =i

3000, 2756
_ 2640 —a
ﬁ\iﬁl Zai B —=—= —8-Hommes
$\ ‘_/-"’2:;9 ~4—TOTAL

DEFM A (en nombre)

2403 ¢ + + 5
2000 2228 2220 2711 2300
1000
0 - - - -
T12019 T2 2019 T3 2019 T4 2019 T12020 T2 2020
Trimestres
Sources : DEFMA DIRECCTE Aquitaine 2019 DARES - Péle Emploi)

DEFINITION | Catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de rechercher un emploi, sans emploi.
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Activités
économiques

8 259 établissements actifs sur la CA du
Niortais

56 établissements de plus de 100 salariés

Un secteur tertiaire davantage developpé
sur la CA du Niortais par rapport aux
echelons départementaux et régionaux.

5 établissements financiers et d'assurance
parmi les 8 plus gros employeurs du secteur
marchand

Des fleurons industriels de renommée
nationale voire internationale

+6,4% : évolution moyenne annuelle du
nombre d'établissements sur la CA du
Niortais
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<2020 territoire . Activites
economiques

Etablissements sur le territoire communautaire

8 259 établissements en activité sur la CA du Niortais

L'établissement est une unité de production géographiquement individualisée, mais juridiquement dépendante de
U'entreprise [laquelle peut ainsi étre composée d'un établissement «siege» (@ minima), d'un établissement «principal»
et d'un ou plusieurs établissements «secondaires», contribuant a l'exercice de ses activités, dans un ou plusieurs lieux
géographiques].

Quelle répartition géographique des activités économiques ?

Répartition du nombre d'établissements au 1er janvier 2019

S

3 ) = \ ¢ = ia-Comtasss S 7 & ] Vilies-

! _[,,ﬂ———.—___{" hq\—/il“ e ﬁfﬁ \ pome— [ / \'\\ [ == //!n-wi

=\ .. Barnay: h"““-{ ;{ ,‘} =N Pl "lhx_ _/\\ )
Typologie des communes (en fonction du nombre d'établissements)

{ I Vive centre : 4 738 établissements wl]
I Poles économiques principaux : de 151 & 600 établissements Limite administrative
[ ] Poles d'activités secondaires : de 71 & 150 établissements g Limite de la Communauté

I Autres communes : moins de 71 établissements d5ggiomeretion-du Niorisls 3

Riéalisation :An‘\inqmmdu Territoire - Service observataire et siratégie territoriale o 5 10

Source : INSEE, REE-SIRENE 3111212018  Fond de plan : ADMIN EXPRESS ® IGN [ ‘ | 19 acit 2020
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) Activites . territoire oct. 2020
economlqueé

3/4 des activités économiques sont concentrées sur 6 communes.

L'activité économique du territoire s'organise principalement autour de la ville-centre (attractivité pole tertiaire), le long
ou a proximité des grands axes routiers et autoroutiers (accessibilité/visibilité), sur les principaux parcs d'activités éco-
nomiques (politique économique), et dans une moindre mesure dans le secteur du Marais (activité touristique) et les
communes les plus peuplées (services de proximité).

6 poles économiques principaux Chauray, Bessines, Aiffres, Echiré, Mauzé-sur- 1660
le-Mignon, Frontenay-Rohan-Rohan

Autres communes 25 autres communes 945 11

Source : INSEE, répertoire de Entreprises et des Etablissements 31/12/2018
(Siréne). Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Focus sur les établissements de plus de 100 salariés

On dénombre 56 établissements de plus de 100 salariés sur la CA du Niortais, parmi lesquels 8 établissements

employant plus de 500 salariés :

e les 56 établissements de plus de 100 salariés sont localisés sur 8 communes.

«  80% d'entre eux sont concentrés sur Niort et Chauray qui occupent une place prépondérante en matiere de
dynamique économique (tant en termes de nombre d'établissements que d'emplois générés) ;

e les huit établissements de plus de 500 salariés sont implantés sur trois communes : Niort, Chauray et Granzay-
Gript.

Répartition géographique des établissements de plus de 100 salariés

Communes

Tranches d'effectifs : Total

200 a 249 salariés

500 a 999 salariés

2000 a 4999 salariés

Source : INSEE, répertoire de Entreprises et des Etablissements 31/12/2018(Siréene) / Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Source et champ couvert ?

Le SIRENE (Systeme Informatique pour le Répertoire des Entreprises et des Etablissements), répertorie 'ensemble des entre-
prises, organismes et établissements en activité.

L'analyse est ici volontairement circonscrite au champ des « activités marchandes » (hors agriculture) et se situe au niveau de
« l'établissement ».
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Répartition sectorielle des activités économiques

Quelle répartition sectorielle des activités économiques ?

Pour une plus juste appréciation du poids économique des différents secteurs d'activités, l'approche classique (réparti-
tion du nombre des établissements) doit nécessairement étre complétée par une approche en termes d’emplois (répar-
tition sectorielle des effectifs salariés) présentée ci-apres.

Répartition sectorielle des 8 259 établissements de la CA du Niortais

Répartition sectorielle par grand secteur d'activité sur la CA du Niortais

Activités immobiligres Information et communication
5% 3%

Activités financigreset_
d'assurance
6%

Commerce de gros etde
detail, transports,

" hébergement et
restauration
29%

Industrie manufacturigre, industries
extractives et autres
7%

Autres activités de
services
9%

Construction

11% e Activités spécialisées,
____scientifiques et
techniques et activités de
services administratifs et
de soutien

16%

Administration publique,
enseignement, santé
humaine et action sociale
14%
Source : INSEF, Répertaire des Fntreprises et des établissemeants 31/12/2018
{Siréne) - Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Le «Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration» est le secteur le plus représenté,

avec 29% du total des établissements du territoire :

e 48% appartient au commerce de détail, 21% sont des activités d'hébergement et restauration (cf. tableau) ;

e Le commerce de détail et la restauration rapide sont particulierement développés sur la ville centre, ainsi que sur
'axe Niort - Poitiers (Chauray) et dans une moindre mesure l'axe Niort - La Rochelle (Bessines) ;

e Les activités de restauration traditionnelle et d'hébergement, principalement liées au tourisme, sont davantage
présentes sur le secteur du Marais (Coulon, Magné, Arcais, Saint-Hilaire-la-Palud et Sansais) que sur les autres
communes de la CAN (a l'exception de Niort, Chauray et Bessines).

A l'échelle du référentiel, c’'est également ce secteur qui prédomine avec 30% des établissements.

Viennent ensuite les «Activités spécialisées, scientifiques et techniques, et activités de services administratifs et de
soutien» (16%), « 'Administration publique, Enseignement, santé humaine et action sociale» (14%) et la «Construc-
tion» (11%).

Le secteur «Industrie manufacturiére, industries extractives et autres» représente 7% des activités.

Et 6% de 'ensemble des établissements relévent des «Activités financiéres et d’assurance».



economiques

CA du Niortais : Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration

Portrait de
Activités . TerritoLre

#/

oct. 2020

Sous-secteurs d'activités Nombre d'établissements Répartition (en %)

Commerce de détail sauf réparation automobiles et motocycles 1128
Hébergement et restauration 494
Commerce gros hors auto. et motocycle 328
Commerce et répararation automobile et motocycle 252
Transport terrestre et transport par conduite 110
Entreposage et service auxiliaire des transports 32
Activités de poste et de courrier 24
Transports par eau et aérien 6
Total 2374

48
21
14

1
5
1

0
100

Source : INSEE, répertoire de Entreprises et des Etablissements (Sirene). Champ : activités marchandes (hors agriculture) 31/12/2018

Répartition sectorielle par grand secteur d'activité pour les EPCI du

référentiel (hors CA du Niortais et EPCI de proximité)

Activitésimmobhilieres
4% T 2%
Activités financiéreset
d'assurance

5%

Industrie manufacturiére, industries
extractives et autres
8%

Autres activitésde_—
services
9%

Construction
11%

Administration publique,
enseignement, santé

humaine et action sociale
14% R

Source! INSEE, Répertoire des Entreprises et des établissements 31/12/2018
{Siréne) - Champ ! activités marchandes (hors agriculture)

Information et communication

Commerce de gros et de
détail, transports,

~ hébergement et

restauration
30%

Activités spécialisées,
scientifiques et

~————____ techniques et activités de

services administratifs et
de soutien
16%
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Focus sur les 56 établissements de plus de 100 salariés

La répartition sectorielle des seuls établissements de plus de 100 salariés permet d'appréhender plus finement la
réalité économique.

Répartition sectorielle des établissements de plus de 100 salariés par
e grand secteur d'activité sur la CA du Niortais
Activitésimmobiligres
2% e

Administration publique,_———
enseignement, santé
humaine et action sociale
5%

Activités financiéres et
d'assurance
38%

Information et communication
9%

Industrie manufacturiére,
industries extractives et —
autres

14%

Activités spécialisées,
scientifiques et techniques et
activités de services administratifs
et de soutien — N

Commerce de gros etde

16% détail, transports,
o - _hébergement et
restauration
Source : INSEE, Répertoire des Entreprises et des étahlissements 31/12/2018 20%

{Siréne) - Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Le focus sur les établissements de plus 100 salariés modifie la répartition des différents secteurs vu précédemment
toutes tailles d'établissements confondues.

Ainsi, le secteur des «Activités financiéres et d'assurance» devient le plus représenté avec 34% des établissements.

e 10 établissements de ce secteur emploient plus de 250 salariés sur les 17 établissements de cette taille tous
secteurs confondus.

« Et parmi ceux-ci, 5 établissements ont plus de 500 salariés. Il y ‘en 8 tous secteurs confondus.

e Pour les EPCI du référentiel, c'est le secteur Industrie manufacturiere, industries extractives et autres qui devient le
secteur dont la part d'établissements est la plus importante (36%).

La part des «Industrie manufacturiére, industries extractives et autres» est doublée lorsque l'analyse se focalise sur
les établissements de plus de 100 salariés.

Ce secteur, marqué notamment par la présence de quelques fleurons industriels de renommeée nationale et
internationale, représente ainsi :

e 14% des établissements du secteur de plus de 100 salariés.

e 2 établissements du secteur parmi les 8 établissements de plus de 500 salariés.

A linverse, le Commerce de gros, de détail, la construction, ou encore les Activités de services a la personne,

majoritairement composés de petits établissements économiques en nombre de salariés, voient leur part diminuer
voire disparaitre.
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Répartition sectorielle des établissements de plus de 100 salariés pour les
EPCI du référentiel (hors CA du Niortais et EPCI de proximité)

L Activités immobiliéres
= 2%

Construction
3%

Information et communication g

3% == Industrie manufacturizre,
Activités financiéres et d'assurance industries extractives et
4% autres

_36%

Administration publique, _—
enseignement, santé
humaine et action sociale
6%

Activités spécialisées, |
scientifiques et techniqueset |

! |
activités de services -
Commerce de gros etde
détail, transports,
hébergement et

administratifs et de soutien
restauration

12%
Source : INSFE, Répertoire des Entreprises et des établissements 31/12/2018 32%
Cl

(Siréne) - Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Quel positionnement dans l'économie départementale et régionale ?

La CA du Niortais représente 37% des établissements du département des Deux-Sevres, et moins de 2% des établisse-
ments de la région Nouvelle-Aquitaine.

Le secteur des services est davantage développé sur 'agglomération niortaise : 39% contre 35% pour le département et
pour la région. Par ailleurs, l'industrie (et dans une moindre mesure la construction) y est moins présente qu'aux échelles
départementale et régionale.

Répartition sectorielle des établissements

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
. Grands secteurs d'activités
B Industrie
B Construction
W Commerce, transports, hébergement et restauration
B Information et communication
B Activités financiéres et d'assurance
1 Activités immaobiligres
W Activités spécialisées, scientifiques et techniques et activités de services adm. et de soutien
m Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

B iespetvTes ooy Source : INSEE, Répertoire des Entreprises et des Etablissements au 31/12/2018 (Sirene)

Champ : activités marchandes (hors agriculture)
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Taille des établissements

Des établissements de quelle taille ?

Répartition des établissements par tranche d’effectif salarié : situation similaire entre la CA du Niortais et le référentiel
de territoires comparables

Répartition du nombre d'établissements par tranche d'effectif sur
la CA du Niortais et le référentiel

7000

6000 = CA du Niortais

5 581
® Moyenne du référantiel
5000
4000
3000
2279
2055
2000
1000 I n m
313 308
191 196
63 56 39 32 17
B =y | = = i ki i

Aucun salarié 14 9salariés 10319 salariés 203 49 salariés 503 99 salariés 100 a 249 salariés 250 et plus
Source : NSEE, Répertoire des Enlrep et des Etab au31/12/2018 (Sirene)
Champ : octivités marchandes (hors agricullure)

68% des établissements n'ont pas de salarié.

Les 34% restants correspondent aux 2 678 établissements employeurs :
e 77% ont un effectif de moins de 10 salariés ;

e 21% ont un effectif compris entre 10 et 99 salariés ;

e 2% emploient plus de 100 salariés.
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Zoom sur les établissements de plus de 100 salariés

Répartition des établissements de plus de 100 salariés par grand secteur d'activité

Nombre d'établissements
100 2199 | 200 a 499 | 500 a 4 999 Total Sparti
EIETES salariés salariés general on en

Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration

Industrie manufacturiere, industries extractives et autres

Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Source : INSEE, répertoire de Entreprises et des Etablissements 31/12/2018 / (Sirene). Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Les 56 etablissements de plus de 100 salariés sont le plus souvent implantés dans les secteurs géographiques spécifi-
gquement dédiés a l'économie que sont les parcs d'activités économiques (a vocation tertiaire, industrielle et/ou logis-
tigue). Quelques-uns cependant sont localisés sur la ville-centre, en «zone mixte».

e 34% des établissements de taille supérieure a 100 salariés reléve du secteur « Activités financieres et d'assurance ».
Les 19 établissements de ce secteur se situent sur les communes de Niort (11 établissements), Chauray (5 établisse-
ments), Bessines (2 établissements) et Echiré (1 établissement) formant un pdle tertiaire de renom, spécialisé dans
les activités financiéres et assurancielles.

e Les activités industrielles des établissements de plus de 100 salariés sont plus majoritairement localisées sur Niort
et Chauray.

e Les activités de commerce, transports, hébergement et restauration de cette méme taille se situent plus majoritai-
rement sur Niort et Prahecq.

Quel positionnement dans I'économie départementale et régionale ?

Taille des établissements (en %)

Tranches d'effectif Niort Agglo Nouvelle- Aqwtame

Aucun salarié

10 a 49 salariés

Plus de 100

Source : INSEE, répertoire de Entreprises et des Etablissements 31/12/2018 / (Siréne). Champ : activités marchandes (hors agriculture)

On comptabilise 68% d'établissements sans salarié sur la CA du Niortais contre 73% pour la Nouvelle-Aquitaine.
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Mouvements des établissements

Les créations d’activités

Un rythme de créations d'établissements plus soutenu que celui des radiations contribuant a faire évoluer positivement
le solde d'établissements selon un rythme annuel moyen de +6,4% depuis 2015. Le deuxieme trimestre 2020 a été

impacté par les effets du Covid 19.
Créations et radiations d'établissements par trimestre sur Niort Agglo
250
200

150

100

50

= Créations
== Radiations

0

00 & 'p @ ‘P\?’ ‘@'@ @"’Q @9

& .5:' & e

“‘f,@s‘*‘@@&«f«#f f«#/
Sources : CC1- CMA - CAN - 2016 & 2020 ¢

Evolution du 1* janvier au 30 juin 2020

Créations 306 977 31
Radiations 140 446 31
Solde 166 531 31

Sources : CCl 79-CMA 79 - 2020
La moyenne trimestrielle sur les trois dernieres années est de +66 établissements

Solde des créations et radiations d'établissements par trimestre sur
Niort Agglo

lf*\/\ AA

Movyenne trimestriellesur 3 ans :
50 66 établissements

30

G@ A A O o . 4
fi&fﬁfﬁ £§¢f$4;4¢¢¢64§

Sources: CCI79- CMA 79 - CAN - 2017 et 2020
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Déplacements -

domtcﬂe-travatl

56,3% des actifs sortent de leur commune
pour travailler

85,4% des actifs résident et travaillent sur
la CA du Niortais

20 449 actifs viennent travailler sur la CA
du Niortais

7 501 actifs sortent de la CA du Niortais
pour travailler

32,2% des emplois de la CA du Niortais
occupeés par des entrants

......
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Quels sont les déplacements domicile-travail CA du Niortais ?

Plus de la moitié des actifs sortent de leur commune de résidence pour travailler.
e sur la CA du Niortais : 56,3% des actifs sortent de leur commune pour travailler ; cette part est légérement plus
importante qu’ily a 5 ans (55,5%)
e sur le poéle urbain : 36,3% ;
e sur l'aire urbaine de Niort : 62,8%.

85,4% des actifs résident et travaillent sur la CA du Niortais

Part des actifs travaillant hors de leur commune de résidence en 2017

T = £
Repéres = w ) A ) Champdeniers |
2017 2012 ) BESE) "
= = Baint-
Péle urbain 36,3% 36,3% laire- Ardin Sutin La Chapslie
CA du Niortais Han

Aire urbaine

Saint-
Mertin-de-
Fraignesu

Villeneuve-

Is-Comtesse
Migré ,La Crobc’

Part des actifs travaillant hors de leur commune de résidence (en %)
[ s
De 70,9475 . - .
- ] Limite administrative
Pl ces1ass - )
y Limite de la Communauté
- De 85124935 d'Agglomération du Niortais
7 I 5% I I i
Réalisation : Aménagement du Termitoire - Service observatoire et stratégie temtoriale 0 5 10

Source - INSEE. recensement population 2017 Fond de plan - ADMIN EXPRESS ® IGN ] mlométresidjullletzﬂzo
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domicile - travail

Un pdle urbain attractif pour les territoires alentours

Portrait de
territoire

#/

oct. 2020

L'étude des déplacements réalisés quotidiennement pour se rendre a son lieu de travail fait ressortir une attractivité du
pole urbain (Niort, Chauray, Aiffres, Bessines) par rapport aux autres communes de la CA du Niortais. En effet, ce dernier

totalise 85% des emplois de la CA du Niortais

Flux domicile-travail des communes de I'Aire Urbaine
vers le Péle Urbain Niortais en 2017

,r’ Actifs résidant dans l'aire urbaine et travaillant sur le péle 119 396

Repéres ___ = &
Péle Urbain Niortais
Nombre d'amplois au lisu de travail : 53 914
Nombre d'actifs cccupés : 29 447
Indicateur de concentration d'emploi @ 183

Actifs résidant et travaillant dans le pdle : 24 210

Source : INSEE. RP 2017 rinicipale 8t MOBPRO 2017

e i : . [
) 24 (S XL Al ) 7 \\,) rf(
|| Nombre d'actifs de I'aire urbaine Part des actifs ayant un emploi L\\/
entrant sur le pole (flux > 50) travaillant sur le péle urbain )L_h1 /
»  De512100 | | De1282a30% / X
|| <> De 1012200 [ De 312 50% Petate I “a
|| === De 2014 500 I Des1a75% [ Aire urbaine L
s De 501 3 1000 I De762827% [] Péle urbain | ,~/
-1 411 L Il
Realisation - CA du Niortais - Aménagement du Terrtoirs - Servics observatoire et stratégie terrtoriale 0 5 10 -
Source : INSEE, fichier de détail RP 207 MOBPRO  Fond de plan : ADMIN EXPRESS ® IGN [ { | Kilomé 6 aodt 2020
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Quels sont les déplacements domicile-travail entre la CA du Niortais et les EPCI limitrophes ?

La CA du Niortais est en interaction avec les EPCI voisins avec lesquels, elle génére d'importants flux domicile-travail.
43 217 actifs habitent et travaillent au sein de la CA du Niortais (les « stables »).

La CA du Niortais est un territoire attractif : le solde des flux y est positif puisque 20 449 actifs viennent de l'extérieur
pour y travailler et seulement 7 501 actifs en sortent.

Les actifs entrants sur la CA du Niortais

Sur les 63 529 emplois de la CA du Niortais, 20 449 sont occupés par des personnes extérieures a la CA du Niortais soit

32%.

Les principaux flux concernent les actifs des Communautés de communes Haut Val de Sevre (4 586), CC Mellois-en-
Poitou (4 413), Val de Gatine (2 805) ainsi que de Vendée Sévre Autise (1 655).
Plus de 1 actif sur 5 (soit 22%) vient de la Communauté de communes Haut Val de Sevre.

Flux domicile-travail des EPCI vers la CA du Niortais en 2017

Source : INSEE, fichier de détail RP 2017 MOBPRO

N‘{_].—q}h_ P mnms 7] <
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Nﬂl?m a Nombre d'actifs occupés : 50 601
e Actifs résidant et travaillant sur la CA du Niortais : 43 217
v = Actifs résidant dans un autre EPCI et travailant sur [a CA du Niortais : 20 449
A Saurce ; INSEE. RP 2017 expiaitation pririciale et MOBPRO|
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I~ {tn il > ,._.% \L o
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Les actifs sortants de la CA du Niortais

#/

oct. 2020

Trois fois moins d'actifs sortants que d'actifs entrants

Les principaux flux des 7 501 actifs sortants vont au sein de la Communauté de communes Haut Val de Sevre (1 785),
CC Mellois en Poitou (866), la Communauté d'agglomération de la Rochelle (826) et la CU Grand Poitiers (382).

Plus de 1 actif sur 5 (24%) se dirige vers la Communauté de communes du Haut Val de Sévre.

Flux domicile-travail des actifs de la CA du Niortais vers les autres EPCl en 2017

itz echitn

Repéres 2 s

CA du Niortais :

Nombre d'emplois au lieu de travail : 63 529

Nombre d'actifs cccupés : 50 601

Actifs résidant et travaillant sur la CA du Niortais : 43 217

Actifs résidant sur la CA du Niortais et travaillant dans un autre EPCI : 7 501|
‘Source ; INSEE, P 2017 exploitation prinicipale et MOBPRO|

2, \
o H
| Actifs de la CA du Niortais sortants vers les autres EPCI i
En nombre d'actifs sortants (flux > 50 pour au moins une commune de 'EPCI) é
> De 744400 <
~»— De 4014700 [ uimite départementate >
| === De 7014 1000 ~ CCouCA fq’\
s De 100141785 ;
e
1 N . N
: CA du Niortais - Amé du Territoire - Service observaloire et stratégie lermtoriale O
Source : INSEE, fichier de détail RP 2017 MOBPRO Fond de plan : ADMIN EXPRESS ® IGN B aodt 2020
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Quels types de postes occupent les actifs entrants et sortants

Le type de postes des entrants
» Les actifs venant de la Communauté d'agglomération de la Rochelle et la Communauté urbaine Grand Poitiers sont
majoritairement des cadres, respectivement, 46%, 41%.

 Alinverse, les actifs venant des intercommunalités limitrophes : CC du Pays Fontenay-Vendée (35%), CC Haut Val de
Sevre (32%), CC Mellois-en-Poitou (33%), sont majoritairement des employeés.

Le type de postes des sortants

» On note aussi des cadres de la CA du Niortais qui sortent du territoire pour occuper ce type de poste au sein de
la CU Grand Poitiers (33%), de la CA de la Rochelle (20%), de la CC du Haut Val de Sevre (15%) mais en moins forte
proportion que les entrants.

* A noter, les sortants vers Nantes métropole sont a 61% des cadres, et ceux en direction de la CA de Saintes sont a
48% des cadres.

e Les actifs de la CA du Niortais sortants du territoire vers les Communautés de communes limitrophes telles que Ven-
dée Sevre Autise (40%), Haut Val de Sevre (44%), Mellois-en-Poitou (33%) et Val de Gatine (30%) occupent en forte
proportion des postes d'ouvriers.
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63 838 logements

+1% de logements par an :
+2 983 logements

89% de résidences principales

5 015 logements vacants

76,3% de maisons individuelles

77,2% sont propriétaires de leur maison

86,5% de résidences de 3 piéces et plus




Combien de logements sur la CA du Niortais et quelle croissance ?
63 838 logements en 2017 soit + 2 983 logements depuis 5 ans
Le nombre de logements progresse sur la CA du Niortais de +1% en moyenne annuelle en 5 ans ; ce rythme d’'évolution

est supérieur a celui du département (+0,7%) ; inférieur a celui de la région (+1,1%) et équivalent a celui de la France
meétropolitaine (+1%) en moyenne annuelle sur la méme période.

Un parc de logements essentiellement composé de résidences principales

89% sont des résidences principales soit 56 818. Cette répartition est similaire a celle de l'aire urbaine de Niort (89%) et
supérieure a celle du département (86%), de la région (79,4%) et de la France métropolitaine (82,1%).

La part des résidences secondaires ou logements occasionnels, environ 3,1% sur la CA du Niortais reste marginale
comme celles de Niort (2,7%), de l'aire urbaine de Niort (3,3%) et méme du département des Deux-Seévres (4,8%).

En revanche, la Région Nouvelle-Aquitaine compte 12,1% de résidences secondaires et logements occasionnel. La
situation régionale s'explique par la tres forte attractivité des espaces littoraux.

Le Marais Poitevin connait également, mais dans une moindre mesure, cette attraction touristique ; les taux de rési-
dences secondaires étant plus importants que sur le reste du territoire.

Dans le Marais, certaines communes ont des taux de résidences secondaires notables telles qu'Arcais (23,2%), Coulon
(12,3%), Saint-Hilaire-La-Palud (11,5%) ou le Vanneau-Irleau (11,4%).

Logements vacants ?
La CA du Niortais compte 7,9% de logements vacants soit un taux similaire a celui de l'aire urbaine de Niort (7,7%) mais
inférieur a ceux du département (9,2%), de la Nouvelle-Aquitaine (8,5%) et de la France métropolitaine (8,1%).

Niort compte 8,9% de logements vacants.

Le taux de la CA du Niortais a légérement augmenté sachant qu'il était de 74% ily a 5 ans.
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Poids des différentes catégories de logements (en %)
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® Résidences principales (en %) ™ Résidences secondaires et logements occasionnels (en %) ®» Logements vacants (en %)

Source : Insee, RP2017 exploitation principale

CA du Niortais 89,0

CA du Choletais 92,2 19 6,0
CA de Laval Agglomération 91,1 2,0 6,9
CA Chartres Métropole 89,6 2.7 7.6
CA du Grand Angouléme 89,4 16 9,0
CA Le Grand Chalon 87,7 32 9,1
CA de Blois Agglopolys 86,8 37 9,5
CA d'Agen 86,5 2,7 10,8
CA Roannais Agglomération 85,6 32 111
CA du Bassin de Brive 83,6 6,2 10,3
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 731 21,0 59
Moyenne référentiel (hors CA du Niortais) 85,5

___—

CU du Grand Poitiers 89,2

CA de la Rochelle 84,2 9.8 5,9

Source : INSEE, Recensement 2016, exploitation principale
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LES MAISONS / LES APPARTEMENTS

Une prépondérance de maisons individuelles ...

Sur les 56 818 résidences principales de la CA du Niortais, 76,3% sont des maisons et 22,8% des appartements.

Ce taux de maisons est trés nettement supérieur au taux du référentiel (65,3%), aux taux national (56,3%) et régional
dans une moindre mesure néanmoins (72,2%) mais inférieur a celui du département (86,6%).

Ces tendances s'expliquent pour partie, par la typologie de la demande des ménages qui recherchent des maisons
individuelles avec du terrain.

Répartition des types de résidences principales

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

CA du Niortais Aire Urbaine de Niort  Département des Région Nouvelle  France métropolitaine
Deux-Sévres Aquitaine

Source : INSEE, RP 2017 exploitation principale B Maisons H Appartements
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... occupées par leur propriétaire

77,2% des résidents sont propriétaires de leur maison et 11,9% de leur appartement.

Répartition des 43 371 maisons de la CA du Niortais selon le statut
d'occupation

0,4% ~1,0%

» Propriétaire

» Locataire privé

= Locataire HLM

= Locataire meublé

= Logé gratuitement

Résldences principales -INSEE, RP 2017 s

47,3% des locataires d'un appartement relevent du privé et 32% du type HLM

Répartition des 12 934 appartements de la CA du Niortais selon le statut
d'occupation

7.8% 0,9%

= Propriétaire

= Locataire privé

= Locataire HLM

= Locataire meublé

= Logé gratuitement

Réskdencesintipales Source :INSEE, RP 2017 exploitation principale
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LA TAILLE DES LOGEMENTS

Des résidences principales de grande taille

Le parc de l'agglomération est essentiellement constitué par des résidences de grande taille a hauteur de 86,5% (42,5%
par des résidences de 3 et 4 pieces et 44% par des résidences de 5 pieces et plus) méme s'il est a noter que ces taux
sont en dessous de la moyenne départementale (91,4 % de logements de plus de 3 pieces).

Pour comparaison, sur le territoire de l'aire urbaine de Niort, on compte 51% de résidences principales de 5 pieces et
plus, 41% de 3 et 4 pieces et 9% de 1 et 2 pieces.

La ville de Niort ne dispose que de trés peu de résidences principales de grande taille (31,7% de 5 pieces et plus). Cette
situation pourrait expliquer pour partie, l'installation de familles avec enfant(s) en périphérie.

En effet, en périphérie, certaines communes ont une part de résidences principales de grande taille importante : La
Rochénard, Saint-Martin-de-Bernegoue ou Vallans.

Répartition des logements de 5 piéces ou plus en 2017

Repéres = N =) =k B & S =
CA du Miortals ; 24 997 logements 5 pléces ou plus ( b /7 \ "ﬂL'

Soit 44 % des résidences principales

Part des logements de 5 piéces ou plus dans la totalité des résidences principales (en %)

De37a3so

[[lpessiasso

[ pess.tac00 )

B 0e 50,1 8650 Limite administrative

D Limite de la Communauté

I Decs.a7is d'Agglomération du Niortals
Rialisation Amlna-gmm du Temioine - Service wmﬁﬁaﬂgu termtonae " = 0 Z
Source | INSEE. recensement poputation 2017 Fond de plan . ADMIN ®IGH k r ' 24 juilket 2020




Logements

Une offre de résidences de petite taille
plus importante qu’en Deux-Sévres

La CA du Niortais compte 14% de rési-
dencesde 1l et 2 pieces et 11% a l'échelle
de l'aire urbaine de Niort. Ces pourcen-
tages sont supérieurs a ceux du dépar-
tement des Deux-Sévres et quasiment
équivalent a ceux de la région Nouvelle-
Aquitaine.

Niort concentre la majorité de ces petits
logements avec un taux de 86% des T1
et T2 de la CA du Niortais.

40

Source ; Inses, RP2017 exploitation principofe

Part des résidences principales de 1 a 2 piéces et de 5 piéces et plus

CA du Niortais Aire Urbaine de Niort D‘ﬂll‘llmlm desDeux-  Région N

Aguitaine

® Part de 13 2 pidces (en %) W Part de S piéces et plus (en %)

Répartition des logements de 1 et 2 piéces en 2017

/‘

Niort : 8 598 logaments 1 et 2 piéces
| Soit 86 % des logements 1 et 2 pléces de la CAN

e | _/ \ ; S

CA du Niortals ; 7 674 logements de 1 et 2 pléces (_‘ /7 ‘\ﬂL

Soit 13,5 % des résidences principales - ) ( g |
Bl f /| s

/'\-\_l

\_71 e

Part des logements de 1 et 2 piéces dans la totalité des résidences principales (en %)

[ |peo3azo
[ loe21a40
Dedi1ago
= et ibaen Limite administrative
: . Limite de la Communauté

I 0. 10.1a217 dAgglomération du Nicrtals
Rialisation Amina-gmm du Temitore - Service Mmﬁﬁaﬂgu termtonae " = 0 =
Source | INSEE. recensement poputation 2017 ®IGH k r '

Fond de plan . ADMIN

24 juiliet 2020
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LES PRIX DE L'IMMOBILIER ET DU FONCIER

Une tendance a la hausse des prix des logements individuels depuis 2009

Sur la CA du Niortais, depuis 10 ans, les prix médians des logements se situent entre 140 000 € et 155 000 €.

Evolution des prix médians
des logements individuels
160000 €
155000 €
150 000 €
145000 € W
140 000 €
135000 €
130000 €

125000 €
120 000 €
115000 €

110000 €
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

e L S B Source : Perval - Adil 79

80 000 € environ en moyenne pour un logement collectif neuf ou ancien a Niort

- Aprés une quasi-stagnation entre 2009 et 2013, puis une forte baisse jusqu'en 2015, les prix des appartements
tous types confondus connaissent une quasi-stagnation, pour s'établir aux alentours de 80 000 €.

Evolution des prix médians
des logements collectifs sur Niort
140000€
120000€
100000 €
80000€
60000 €

40000 €

20000€

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

wn T[] s T] ee——=T3-Ti e——Tous Sotirce - P 1 - Adil 79
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Marché locatif privé - logement individuel

Pour la CA du Niortais, le loyer médian mensuel (hors charges) des logements individuels s'éléve a 637 € en 2019, en
légere augmentation.

Depuis 2016, le loyer médian (hors charges) des logements collectifs est relativement stable dans son ensemble, a
'exception du logement type 4 qui tend fluctue. On notera la confirmation d'une légere hausse des studios depuis 2018
de l'ordre de 36 €.

Logements individuels Lo_gements collectifs )
Loyers médians hors charges Loyers médians hors charges sur Niort

SU0E —___r--.\“"'\..—--ﬂ-—-—
ae0e N\v
250 €

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 —T1 ™ T3 em—T4
Source : FNAIM - Adil T3
s CAN| s NOTt s Dt 2
Source : FNAIM - Adil 79

Les prix des terrains a batir

Entre 2008 et 2019, le prix médian des terrains a batir en lotissement sur la CA du Niortais a légerement augmente, pour
s'établir a 85 € / m2 viabilisé).
Hors lotissement, le prix médians des terrains a batir est en forte hausse et s'établit & 46 €/m?.

Prix médian au m? d'une parcelle a batir en lotissement
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Source : Perval - Adil 79
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LA CONSTRUCTION NEUVE

Un grand nombre de communes, plutdt situées dans la moitié sud du territoire communautaire ont un indice de
construction neuve inférieur a 4 pour 1 000 habitants. Parallelement, la dynamique de densification tend a s'accentuer
depuis 2010, avec un indice moyen de 5,5 pour 1 000 habitants entre 2010 - 2018, au sein du pdle urbain et au nord
de celui-ci.

Indice de construction neuve pour 1 000 habitants
sur la communauté d'agglomération du Niortais

[ Roveres — - g T
CA du Niortais .* 1530 I;g:;nﬂear;li; par an /J ~ C e . R :
\.q___‘___l W\_‘\L--Jm \ .‘A

o |

.J

|| Nombre annuel moyen de logements commencés pour 1 000 habitants entre 2010 et 2018
De 1.844,0 \\
[l De4taso Limite administrative ,,,J\
- SReaean D Limite de la Communauté Sat.
B oes a9 d'Agglomération du Niortais Fordors
Reéalisation : CA du Niortais - Aménagement du Territoire - Service observatoire el stratégie territoriale 0 5 .

Source : INSEE RP 2017 et DREAL Sit@del2 (données en date réelle) | ADMIN EXPRESS ® IGN | ' i
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Commune Population Population Evolution annuelle | ... due au solde ... due au solde

municipale municipale moyenne 2012- naturel (en %) migratoire (en %)
2017 2012 2017 (en %)

79003 Aiffres 5506 5360

79010 Arcais

79034 Bessines 1675 1608

79058 Bralain

79100 Coulon 2263 2238

79112  Epannes

79127  La Foye-Monjault

79133  Germond-Rouvre 1174 1164

79144 Juscorps

79166  Marigny

79191 Niort 58707 57 607
79216  Prahecq 2179 2043

79229 La Rochénard

79254  Saint-Georges-de-Rex

79273  Saint-Martin-de-Bernegoue

79293  Saint-Rémy 1100 1023
79298  Saint-Symphorien 1922 1851

79308 Sciecq

79335 Vallans

79351 \Villiers-en-Plaine 1774 1734

Source : INSEE, RP2012 & 2017 (population municipale) et Etat Civil - (géographie communale au 01/01/2019)
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Code Actifs 15-64 ans en | Actifs 15-64 ans en Evolution du Evolution annuelle
géographique 2017 (princ) 2012 (princ) nombre d'actifs de moyenne 2012 -

15 a 64 ans (valeurs 2017
absolues)

79003 Aiffres 2595 2573

79010 Arcais

79034 Bessines

79058 Bralain

79081 Chauray 3289 3307

79109 Echiré 1573 1538

79125 Fors

79130 Frontenay-Rohan-Rohan 1405 1434

79137 Granzay-Gript

79162 Magné 1116 1252 -135

79170 Mauzé-sur-le-Mignon 1234 1203

79216 Prahecq 1070

79229 La Rochénard

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy

79298 Saint-Symphorien

79308 Sciecq

79335 Vallans

79351 Villiers-en-Plaine

Source : INSEE, RP2012 & 2017
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Tableaux détaillés . Territoire . ..

Commune Emplois au Actifs Emplois au Indicateur de | Evolution du nombre Evolution an-
lieu de travail occupes lieu de travail | concentration | d'emplois 2012-2017 | nuelle moyenne

en 2017 (prin) en 2017 en 2012 (prin) d'emploi (valeur absolue) 2012-2017 (en %)

79003 Aiffres 1011 2361 1045 42,8 -0,7

79010 Arcais

79034 Bessines 1535 1246 203,5

79058 Bralain

79081 Chauray 6021 3083 6186 195,3 -165

79109 Echiré 1184 1472 1172

79125 Fors

79130 Frontenay-Rohan-Rohan 1277

79137 Granzay-Gript 132,8

79162 Magné 1048

79170 Mauzé-sur-le-Mignon 1101

79216 Prahecq 1139 1003 1162 113,5

79229 La Rochénard

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy

79298 Saint-Symphorien -133

79308 Sciecq

79335 Vallans

79351 Villiers-en-Plaine

Source : INSEE, RP2012 & 2017
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